


€& YAMAHA

YAMAHA MOTOR CO.,, LTD.
PRINTED IN CHINA
2009.04-0.3x1 CR
(E,F,G)






GAU46223

& Bitte lesen Sie diese Bedienungsanleitung sorgféltig durch, bevor Sie das Fahrzeug in Betrieb nehmen. Diese Bedienungs-
anleitung muss, wenn das Fahrzeug verkauft wird, beim Fahrzeug verbleiben.

EC Declaration of Conformity
conforming to Directive 98/37/EC, 2006/42/EC

We, YAMAHA MOTOR CO., LTD. 2500 Shingai, Iwata, Japan,
declare in sole responsibility, that the product

TT-R50E (LBPCA01W000360722-)

(Make, model)

to which this declaration applies, conforms to the essential health
and safety requirements of Directive 98/37/EC, 2006/42/EC

(If applicable)
and to the other relevant Directives of EEC
2004/108/EC

(Title and/or number and date of issue of the other Directives of EEC)

(If applicable)

To effect correct application of the essential health and safety requirements
stated in the Directives of EEC, the following-standards and/or technical
specifications were consulted:

(Title and/or number and date of issue of standards and/or specifications)
Manufacturer

CHONGQING JIANSHE YAMAHA MOTOR CO.,LTD.
No.1 Huacheng Road B Zone Jiulong Park Jiulong District Chongging China

Authorized Representative
YAMAHA MOTOR EUROPE N.V.

Koolhovenlaan 101, 1119 NC Schiphol-Rijk, The Netherlands

g
Signature %/Mé%‘wf’é
Kunihiko Miwa
Division Manager
Motorcycle Headquarters
Product Development Operations

Date of Issue 27 February , 2009

EG-Konformitéatserklarung
gemaB Richtlinie 98/37/EG, 2006/42/EG

Wir, YAMAHA MOTOR CO., LTD. 2500 Shingai, Iwata, Japan,
erkléren unter der alleinigen Verantwortung, dass das Produkt

TT-R50E (LBPCA01W000360722—)
(Fabrikat, Modell)

auf welches sich diese Erklarung bezieht, den grundlegenden Gesundheits- und
Sicherheitsanforderungen der Richtlinie 98/37/EG, 2006/42/EG

(soweit anwendbar)
sowie den anderen einschlagigen Richtlinien der EWG entspricht
2004/108/EG
(Bezeichnung und/oder Nummer und Ausgabedatum anderer EWG-Richtlinien)

(soweit anwendbar)

Um eine korrekte Anwendung der grundlegenden Gesundheits- und
Sicherheitsanforderungen herbeizufiihren, wie sie in den EWG-Richtlinien dargelegt
sind, wurden die folgenden Standards und/oder technischen Spezifikationen
konsultiert:

(Bezeichnung und/oder Nummer und Ausgabedatum der Standards und/oder Spezifikationen)

Hersteller
CHONGQING JIANSHE YAMAHA MOTOR CO., LTD.
No.1 Huacheng Road, B Zone, Jiulong Park, Jiulong District, Chongqing, China

Bevollméchtigter Vertreter
YAMAHA MOTOR EUROPE N.V.
Koolhovenlaan 101, 1119 NC Schiphol-Rijk, Niederlande

Unterschrift %{/I% %’vm’%

Kunihiko Miwa

Geschéaftsbereichsleiter
Motorcycle Headquarters
Product Development Operations

Ausgabedatum 27. Februar 2009



VORWORT

GAU41805

Herzlichen Gliickwunsch zu Ihrer neuen Yamaha TT-R50E/TT-R50EZ. Dieses Modell ist das Ergebnis von Yamahas groBer Erfahrung in
der Herstellung ausgezeichneter tempomachender Sport- und Reise-Rennmaschinen. Es stellt den hohen Grad an handwerklichem Kén-
nen und Zuverlassigkeit dar, die Yamaha zum fiihrenden Anbieter in diesen Bereichen gemacht haben.

Diese Anleitung macht Sie mit dem Betrieb sowie mit den Inspektions- und grundlegenden Wartungsarbeiten fir dieses Motorrads ver-
traut. Sollten Sie weitere Fragen zum Betrieb lhres Motorrads haben, wenden Sie sich bitte an eine Yamaha-Fachwerkstatt.
Konstruktion und Herstellung dieses Yamaha-Motorrads erfiillen vollstandig die zum Zeitpunkt der Herstellung anwendbaren Emissions-
standards fiir saubere Luft. Yamaha hat diese Standards erfillt, ohne die Leistung und Wirtschaftlichkeit des Motorradbetriebs zu reduzie-
ren. Zur Aufrechterhaltung dieser hohen Standards ist es wichtig, dass Sie und Ihr Yamaha-Hé&ndler die in dieser Anleitung enthaltenen
empfohlenen Wartungspléane und Bedienungsanweisungen genauestens beachten.

Yamaha ist bestandig um Fortschritte in Design und Qualitét der Produkte bemuht. Daher kdnnten zwischen Ihrem Motorrad und dieser
Anleitung kleine Abweichungen auftreten, obwohl diese Anleitung die neuesten Produktinformationen enthalt, die bei Drucklegung waren.
Wenn Sie Fragen zu dieser Anleitung haben, wenden Sie sich bitte an eine Yamaha-Fachwerkstatt.

Diese Anleitung aufmerksam und volisténdig vor der Inbetriebnahme des Motorrads durchlesen.

Dieses Motorrad wurde ausschlieBlich fiir Geldndefahrten entwickelt und hergestelit. Es ist illegal, dieses Motorrad auf irgendei-
ner 6ffentlichen StraBe oder Autobahn zu fahren. Eine solche Verwendung ist gesetzlich verboten. Dieses Motorrad entspricht
nahezu allen Gesetzen und Bestimmungen betreffend Larmpegel und Flammschutz. Bitte beziehen Sie sich auf Ihre értlich gel-
tenden Gesetze und Bestimmungen, bevor Sie dieses Motorrad in Betrieb nehmen.

GWA10031

GWA14351

WICHTIGES ZUR SICHERHEIT:
® Diese Anleitung vollstandig vor der Inbetriebnahme des Motorrads durchlesen. Sicherstellen, dass Sie alle Anweisungen verstanden
haben.
Alle am Motorrad angebrachten Warn- und Vorsichtshinweise genauestens beachten.
Niemals ein Motorrad ohne ausreichende vorherige Ausbildung oder Einweisung fahren.
Das Gewicht des Fahrers sollte 40.0 kg (88 Ib) nicht Uberschreiten.



VORWORT

WICHTIGER HINWEIS FUR DIE ELTERN:
Dieses Motorrad ist kein Spielzeug. Bevor Sie lhr Kind auf diesem Motorrad fahren lassen, sollten Sie unbedingt alle in der Bedienungs-
anleitung enthaltenen Anweisungen und Warnhinweise durchgelesen und verstanden haben. Stellen Sie sicher, dass auch Ihr Kind diese
versteht und befolgt. Kinder unterscheiden sich in ihren Fertigkeiten, kdrperlichen Fahigkeiten und in ihrem Urteilsvermdgen. Nicht jedes
Kind ist in der Lage, ein Motorrad sicher zu fahren. Eltern sollten ihre Kinder beim Fahren des Motorrads stédndig beaufsichtigen. Eltern
sollten ihren Kindern die weitere Benutzung des Motorrads nur dann gestatten, wenn sie sicher damit umgehen kénnen.
Ihr Motorrad ist mit einem einstellbaren Drehzahlbegrenzer ausgestattet. Yamaha empfiehlt, dass alle Anfanger mit ganz hineingedrehter
Einstellschraube des Drehzahlbegrenzers beginnen, um die Héchstgeschwindigkeit zu begrenzen, solange sie noch lernen. Mit zuneh-
mender Ubung des Anféngers beim Fahren des Motorrads kann die Einstellschraube des Drehzahlbegrenzers nach und nach herausge-
dreht werden, um die maximale Geschwindigkeit zu erhéhen. Eltern sollten mit Zunahme der verbesserten Fahrfertigkeiten der Jugendli-
chen selbst entscheiden, wann der Zeitpunkt fur eine Leistungserhéhung des Motorrads gekommen ist.
Motorrader sind Zweirdder. lhr sicherer Einsatz und Betrieb hdngen von den richtigen Fahrtechniken und von der Geschicklich-
keit des Fahrers ab. Jeder Fahrer sollte die folgenden Voraussetzungen kennen, bevor er dieses Motorrad fahrt.
Er oder sie sollte:

@ Grindliche Anleitung von kompetenter Stelle Uber alle Aspekte des Fahrens mit einem Motorrad erhalten.

@ Die in dieser Bedienungsanleitung angegebenen Warnungen und Wartungserfordernisse beachten.

® Qualifizierte Ausbildung in sicheren und richtigen Fahrtechniken erhalten.

@ Professionelle technische Wartung geman dieser Bedienungsanleitung und/oder wenn die mechanischen Zustande dies erfordern.




KENNZEICHNUNG WICHTIGER HINWEISE

GAU10132

Besonders wichtige Informationen sind in der Anleitung folgendermafBen gekennzeichnet:

A

Dies ist das Sicherheits-Warnsymbol. Es warnt Sie vor potenziellen Verletzungsgefahren. Be-
folgen Sie alle Sicherheitsanweisungen, die diesem Symbol folgen, um mégliche schwere
oder tddliche Verletzungen zu vermeiden.

Das Zeichen WARNUNG weist auf eine geféhrliche Situation hin, die, wenn sie nicht vermie-
den wird, zu tédlichen oder schweren Verletzungen fiihren kann.

ACHTUNG

Das Zeichen ACHTUNG bedeutet, dass spezielle VorsichtsmaBnahmen getroffen werden
miissen, um eine Beschéadigung des Fahrzeugs oder anderen Eigentums zu vermeiden.

HINWEIS

Das Zeichen HINWEIS gibt Zusatzinformationen, um bestimmte Vorgénge oder Arbeiten zu verein-
fachen oder zu kléren.




KENNZEICHNUNG WICHTIGER HINWEISE

GAU37230

TT-R50E/TT-R50EZ
BEDIENUNGSANLEITUNG
©2009 Yamaha Motor Co., Ltd.

1. Auflage, April 2009
Alle Rechte vorbehalten.
Nachdruck, Vervielféltigung und Verbrei-
tung, auch auszugsweise,
ist ohne schriftliche Genehmigung der
Yamaha Motor Co., Ltd.
nicht gestattet.

Gedruckt in China.




INHALT

LAGE DER WICHTIGEN
AUFKLEBER ..o,

SICHERHEITSINFORMATIONEN ....

BESCHREIBUNG ...............cccoeuunne
Linke Seitenansicht ............c..........
Rechte Seitenansicht ......................
Bedienungselemente und

Instrumente .......cccoooveriiiiiiiiiennl

ARMATUREN,

BEDIENUNGSELEMENTE UND

DEREN FUNKTION...............ccccuuue
Z0ndschlosS ....ccoooveveeveiviiiiccieeeees
Lenkerarmaturen ..........cccoeeeeeeeneees
Drehzahlbegrenzer .........ccccccoeenneee.
FuBschalthebel ..........ccccovvveeeeeennl
Handbremshebel
FuBbremshebel
Tankverschluss ........cccccccvceieeeenens
Kraftstoff ......oeveveeeeeeiiiiiiiieieeeccnn,
Kraftstofftank-

Beluftungsschlauch .....................
Kraftstoffhahn
Chokehebel ......cocvvvveeeeieiiiiiiieeeenn.
Sitzbank ....ccccovvviiiriiee,
Seitenstander .........cccccvveeeeeeeenennnn..
Anlasssperrschalter-System ...........

ZU IHRER SICHERHEIT -

ROUTINEKONTROLLE VOR
FAHRTBEGINN ................cooeeerinnnnnn. 5-1
WICHTIGE FAHR- UND
BEDIENUNGSHINWEISE.................. 6-1
Starten und Warmfahren eines
kalten Motors .........oovvvcvieeieenennns 6-1
Anlassen eines warm gelaufenen
1V/00) (o) ¢ TP 6-2
Schalten .......cccceeeevevveeieiieeeeeeeeeeee, 6-2
Einfahrvorschriften ......................... 6-3
Parken .......oooviieviiiiieeeeeeeeeeeeee 6-4

REGELMASSIGE WARTUNG UND

EINSTELLUNG..........ccooiiiiecieeen, 7-1

Tabelle fur regelméBige Wartung

des Abgas-Kontrollsystems ........ 7-2
Allgemeine Wartungs- und

Schmiertabelle ............cccocveeneenne 7-3
Zindkerze prifen .........ccccveeeeeennns 7-6
MOtordl ......occveiviiiiiiie 7-7
Luftfiltereinsatz reinigen ................. 7-8
Reinigung des Funkenféngers ..... 7-10
Vergaser einstellen ..........c.ccc....... 7-11
Leerlaufdrehzahl einstellen .......... 7-11
Gaszugspiel einstellen ................. 7-12
Ventilspiel .......coooviiiiiiiiiiiiies
Reifen ...
Speichenrader

Kupplungsspiel einstellen

Handbremshebel-Spiel
einstellen ......cccoovcieiiiiiiienee,
Spiel des FuBbremshebels
einstellen ......cccooveieiiiiiiieneee
FuBschalthebel prufen
Trommelbremsbelége des
Vorder- und Hinterrads
01V} (=Y o H RN
Antriebsketten-Durchhang
Antriebskette sdubern und
schmieren
Bowdenzlge prufen und
schmieren
Gasdrehgriff und Gaszug
kontrollieren und schmieren ......
Handbremshebel kontrollieren
und schmieren
FuBbremshebel prifen und
schmieren
Seitenstander prifen und
schmieren ..o
Schwingen-Drehpunkte
schmieren
Teleskopgabel prifen ..................
Lenkung prifen
Radlager prifen
Batterie .......ccoov i
Sicherung wechseln .....................
Motorrad aufbocken
Vorderrad
Hinterrad



INHALT

Fehlersuche ........cccociiiiiniiinne, 7-30
Fehlersuchdiagramm ................... 7-31

PFLEGE UND STILLLEGUNG DES

MOTORRADS ..........covvvvvveveeeeeeeeeeeeee, 8-1
Vorsicht bei Mattfarben ................... 8-1
Pflege ..o 8-1
Abstellen .......cccoovveeiiiiiiiiiiieeee 8-3

TECHNISCHE DATEN ...................... 9-1

KUNDENINFORMATION ................. 10-1

Identifizierungsnummern .............. 10-1



LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER

GAU41976

Lesen Sie alle an lnrem Fahrzeug angebrachten Plaketten aufmerksam durch. Sie enthalten wichtige Informationen zur sicheren und kor-
rekten Bedienung des Fahrzeugs. Diese Plaketten diirfen nicht vom Fahrzeug entfernt werden. Wenn Plaketten mit der Zeit schwer lesbar
werden oder sich abldsen, erhalten Sie Ersatz-Plaketten bei Inrem Yamaha-Héandler.

Fir Kanada

1-1



LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER

Fir Kanada

Bl

Turn off the main switch after riding
to avoid draining the battery.

1P6-F151A-40

A WARNING

® BEFORE YOU OPERATE THIS VEHICLE, READ THE OWNER’S
MANUAL AND ALL LABELS.

o NEVER CARRY A PASSENGER. You increase your risk of losing
control if you carry a passenger.

o NEVER OPERATE THIS VEHICLE ON PUBLIC ROADS. You can
collide with another vehicle if you operate this vehicle on a public road.

o ALWAYS WEAR AN APPROVED MOTORCYCLE HELMET,
eye protection, and protective clothing.

3PT-2118K-A1 )

TIRE INFORMATION

Cold tire normal pressure should be set
as follows.

FRONT : 100kPa, {1.00kgf/cm2}, 15psi
REAR : 100kPa, {1.00kgf/cm?}, 15psi

1P6-F218G-00

1-2

Couper le contact aprés I'utilisation du
véhicule afin de préserver la batterie.

1P6-F151A-50

A AVERTISSEMENT

® LIRE LE MANUEL DU PROPRIETAIRE AINSI QUE TOUTES LES

ETIQUETTES AVANT D’UTILISER CE VEHICULE.

o NE JAMAIS TRANSPORTER DE PASSAGER. La conduite avec

passager augmente les risques de perte de controle.
o NE JAMAIS ROULER SUR DES CHEMINS PUBLICS.

Vous pourriez entrer en collision avec un autre véhicule.
® TOUJOURS PORTER UN CASQUE DE MOTOCYCLISTE
APPROUVE, des lunettes et des vétements de protection.

3PT-2118K-B0_J

INFORMATION SUR LES PNEUS

La pression des pneus a froid doit
normalement étre réglée comme suit.
AVANT : 100kPa, {1.00kgf/cm?2}, 15psi
ARRIERE : 100kPa, {1.00kgf/cm?2}, 15psi

1P6-F218G-10




LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER

Fir Kanada

( N\

9 THIS VEHICLE IS A RESTRICTED USE -
MOTORCYCLE AND IS NOT INTENDED FOR

USE ON PUBLIC HIGHWAYS.

CE VEHICULE EST UNE MOTOCYCLETTE A
USAGE RESTREINT DONT LUSAGE N’EST PAS
DESTINE AUX VOIES PUBLIQUES.

L 1P6-F416E-00

8 This spark ignition system meets all requirements
of the Canadian Interference Causing Equipment
Regulations.

Ce systéme d’allumage par étincelle de véhicule
respecte toutes les exigences du Réglement sur le
matériel brouilleur du Canada.

3JK-82377-00




LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER

Fir Europa

1

',?(;:‘-)




LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER

Fir Europa

o

1P6-F151A-80 )

1.00 kgf/cm? 1.00 kgf/cm?

15 psi

15 psi

( ]
s

5PG-2816R-00

4

YEAR OF CONSTRUCTION : 2009
YAMAHAMOTOR CO, LTD.
2500 SHINGAI, IWATA, JAPAN

5PG-2817L-10

MODEL : TT-R50E
MAX. POWER : 2.5 kW

MASS IN RUNNING ORDER : 57 kg

1P6-2156A-00




LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER

Machen Sie sich mit den folgenden Piktogrammen und den dazu gehdrenden erkldrenden Texten vertraut.

L1i]

Lesen Sie die
Bedienungsanleitung.

AusschlieBlich bleifreies Benzin
tanken.

Diese Einheit enthalt Stickstoff
unter hohem Druck.

Falsche Handhabung kann zu
einer Explosion flhren. Nicht
verbrennen, anbohren oder
offnen.

Reifenluftdruck bei kalten Reifen
messen.

OFF

Schalten Sie den Hauptschalter
nach der Fahrt aus, um
Entladung der Batterie zu
vermeiden.

*** kPa
2 kgf/om?
** psi

*** kPa
*** kgflom?
** psi

Reifenluftdruck einstellen.
Falscher Reifenluftdruck kann
zum Verlust der Kontrolle flihren.
Der Verlust der Kontrolle kann zu
schweren oder tédlichen
Verletzungen fihren.

1-6




LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER

Fir Ozeanien




LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER

Fir Ozeanien

- Turn off the main switch after riding

to avoid draining the battery.
IP-B-FWSIA-40

2 ( A

* Before you operate this vehicle, read the owner’'s manual. IL..,!.II

¢ Prima di usare il veicolo, leggete il manuale di istruzioni.
e Lire le manuel du propriétaire avant d’utiliser ce véhicule.
* Lesen Sie die Bedienungsanleitung bevor Sie dieses Fahrzeug fahren.
* Antes de conducir este vehiculo, lea el Manual del Propietario.

5PA-21568-01

TIRE INFORMATION

Cold tire normal pressure should be set
as follows.

FRONT : 100kPa, {1.00kgf/cm2}, 15psi
REAR : 100kPa, {1.00kgf/cm2}, 15psi

1P6-F218G-00

1-8



LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER

Fur Sidafrika




LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER

Fir Siidafrika

(4 N\
- 1 NOTICE / ATTENTION / ACHTUNG 3 TIRE INFORMATION
ATENCION / ATTENZIONE Cold tire normal pressure should be set
Turn off the main switch after riding to avoid Eaé?\}%g\:,vfdokPa, {1.00kgf/cm?}, 15psi
draining the battery. REAR : 100kPa, {1.00kgf/cm?}, 15psi

Couper le contact apres I'utilisation du véhicule 1P6-F218G-00

afin de préserver la batterie.

Girare il blocchetto accensione sulla posizione di
spegnimento dopo I'utilizzo del mezzo per evitare
di scaricare la batteria.

Schalten Sie den Hauptschalter nach der Fahrt
aus. um Entladung der Batterie zu vermeiden.
Apague el interruptor principal después de
conducir para evitar que la bateria se agote.

g 1P6-F151A-60 J

* Before you operate this vehicle, read the owner's manual. IL!,!.II

¢ Prima di usare il veicolo, leggete il manuale di istruzioni.
e Lire le manuel du propriétaire avant d’utiliser ce véhicule.
¢ Lesen Sie die Bedienungsanleitung bevor Sie dieses Fahrzeug fahren.
* Antes de conducir este vehiculo, lea el Manual del Propietario.

5PA-21568-01




A SICHERHEITSINFORMATIONEN

GAU41214

Seien Sie ein verantwortungsbewusster
Halter
Als Fahrzeughalter sind Sie verantwortlich
fir den sicheren und ordnungsgemaBen
Betrieb lhres Motorrads.
Motorréder sind Zweirader.
Ihr sicherer Einsatz und Betrieb hdngen von
den richtigen Fahrtechniken und von der
Geschicklichkeit des Fahrers ab. Jeder
Fahrer sollte die folgenden Voraussetzun-
gen kennen, bevor er dieses Motorrad féhrt.
Er oder sie sollte:
® Grlndliche Anleitung von kompetenter
Stelle Uber alle Aspekte des Fahrens
mit einem Motorrad erhalten.
® Die in dieser Bedienungsanleitung an-
gegebenen Warnungen und War-
tungserfordernisse beachten.
® Qualifizierte Ausbildung in sicheren
und richtigen Fahrtechniken erhalten.
® Professionelle technische Wartung
geman dieser Bedienungsanleitung
und/oder wenn die mechanischen Zu-
stdnde dies erfordern.

Sicheres Fahren
Vor jeder Fahrt das Fahrzeug auf sicheren
Betriebszustand Uberpriifen. Werden In-
spektions- und Wartungsarbeiten am Fahr-
zeug nicht korrekt ausgefuhrt, erhéht sich
die Gefahr eines Unfalls oder einer Bescha-
digung des Fahrzeugs. Eine Liste der vor je-
der Fahrt durchzufiihrenden Kontrollen fin-
den Sie auf Seite 5-1.
® Dieses Motorrad ist ausschlieBlich fur
Gelandefahrten ausgelegt. Deshalb ist
es illegal, es auf offentlichen StraBen
oder Autobahnen zu fahren, selbst
wenn es sich um unbefestigte oder
SchotterstraBen handelt. Der Einsatz
auf 6ffentlichem Gelande kann verbo-
ten sein. Vor Fahrtantritt unbedingt die
Ortlichen Bestimmungen prifen.
® Dieses Motorrad ist flir den Transport
von nur einer Person ausgelegt. Keine
Mitfahrer.
® Die vorwiegende Ursache fur Au-
to/Motorradunfalle ist ein Versagen
von Autofahrern, Motorrader im Ver-
kehr zu erkennen und mit einzubezie-
hen. Viele Unfélle wurden von Auto-
fahrern verursacht, die das Motorrad
nicht gesehen haben. Sich selbst auf-

fallend zu erkennen zu geben ist daher

eine sehr effektive Methode, Unfalle

dieser Art zu reduzieren.

Deshalb:

» Tragen Sie eine Jacke mit auffallen-
den Farben.

¢ Wenn Sie sich einer Kreuzung na-
hern, oder wenn Sie sie Uberque-
ren, besondere Vorsicht walten las-
sen, da Motorradunfélle an
Kreuzungen am héufigsten auftre-
ten.

¢ Fahren Sie so, dass andere Auto-
fahrer Sie sehen kénnen. Vermei-
den Sie es, im toten Winkel eines
anderen Verkehrsteilnehmers zu
fahren.

An vielen Unféllen sind unerfahrene

Fahrer beteiligt.

» Stellen Sie sicher, dass Sie qualifi-
ziert sind ein Motorrad zu fahren,
und dass Sie Ihr Motorrad nur an
andere qualifizierte Fahrer auslei-
hen.

e Kennen Sie Ihre Fahigkeiten und
Grenzen. Wenn Sie innerhalb |hrer
Grenzen fahren, kann dies dazu
beitragen, einen Unfall zu vermei-
den.



A SICHERHEITSINFORMATIONEN

e Wir empfehlen lhnen, dass Sie das
Fahren mit Ihrem Motorrad solange
Uben, bis Sie mit dem Motorrad und
allen seinen Kontrollvorrichtungen
grundlich vertraut sind.

Viele Unfélle wurden durch Fehler des

Motorradfahrers verursacht. Ein typi-

scher Fehler des Fahrers ist es, in ei-

ner Kurve wegen zu hoher Geschwin-
digkeit zu weit heraus getragen zu
werden oder Kurven zu schneiden

(ungentigender Neigungswinkel im

Verhaltnis zur Geschwindigkeit). Fah-

ren Sie niemals schneller als durch

StraBen- und Verkehrsbedingungen

vertretbar ist.

Fahren Sie in nicht vertrauter Umge-

bung besonders vorsichtig. Sie kdnn-

ten auf versteckte Hindernisse stof3en
und dadurch einen Unfall haben.

Die Haltung des Fahrers ist wichtig,

um das Fahrzeug sicher unter Kontrol-

le zu haben. Der Fahrer sollte wahrend
der Fahrt beide Hande am Lenker und
beide FluBe auf den FuBrasten halten,
um Kontrolle Gber das Motorrad auf-
recht erhalten zu kénnen.

Niemals unter Einfluss von Alkohol

oder anderen Drogen oder Medika-

menten fahren.

® Sicherstellen, dass sich das Getriebe
beim Anlassen des Motors in der Leer-
laufstellung befindet.

Schutzkleidung
Bei Motorradunféllen sind Kopfverletzun-
gen die haufigste Ursache von Todesfallen.
Die Benutzung eines Schutzhelms ist der
absolut wichtigste Faktor, um Kopfverlet-
zungen zu verhindern oder zu reduzieren.
@ Tragen Sie immer einen sicherheits-
gepruften Helm.
® Tragen Sie ein Visier oder eine
Schutzbrille. Kommt Wind in Ihre un-
geschutzten Augen kdnnte dies lhre
Sicht beeintrachtigen, und Sie kdnnten
deshalb eine Gefahr verspatet erken-
nen.
® Eine Jacke, schwere Stiefel, Hosen,
Handschuhe usw. helfen dabei, Ab-
schlrfungen oder Risswunden zu ver-
hindern oder zu vermindern.
® Tragen Sie niemals lose sitzende Klei-
dung, da sie sich in den Lenkungshe-
beln, FuBrasten oder R&dern verfan-
gen koénnten, und Verletzung oder ein
Unfall kénnte die Folge sein.
® Tragen Sie immer Schutzkleidung, die
lhre Beine, Knéchel und FiRBe be-
deckt. Der Motor und die Auspuffanla-

ge sind im und auch nach dem Betrieb
sehr heil3, so dass es zu Verbrennun-
gen kommen kann.

Vermeiden Sie Kohlenmonoxid-Vergif-
tungen
Auspuffgase enthalten immer Kohlenmono-
xid, ein giftiges Gas mit tédlicher Wirkung.
Das Einatmen von Kohlenmonoxid verur-
sacht zunachst Kopfschmerzen, Schwin-
delgefuhl, Benommenheit, Ubelkeit, Ver-
wirrtheit und flihrt schlieBlich zum Tod.
Kohlenmonoxid ist ein farbloses, geruch-
und geschmackloses Gas, das vorhanden
sein kann, auch wenn Sie Auspuffgase we-
der sehen noch riechen. Eine t6dliche Koh-
lenmonoxid-Konzentration kann sich sehr
schnell ansammeln und Sie kénnen binnen
kurzer Zeit bewusstlos und damit unféhig
werden, sich selbst zu helfen. Tédliche
Kohlenmonoxid-Konzentrationen kénnen
sich auch stunden- oder sogar tagelang in
geschlossenen oder schlecht belifteten
R&umen halten. Wenn Sie irgendein Symp-
tom einer Kohlenmonoxid-Vergiftung an
sich versplren, verlassen Sie den Bereich
sofort, atmen Sie frische Luft ein und SU-
CHEN SIE SOFORT ARZTLICHE HILFE.
® Lassen Sie Motoren nicht in geschlos-
senen Raumen laufen. Auch wenn Sie
versuchen, die Motorabgase mit Hilfe



A SICHERHEITSINFORMATIONEN

von Ventilatoren, gedffneten Fenstern
und Tiren abzuflihren, kann die Koh-
lenmonoxid-Konzentration trotzdem
sehr schnell einen gefahrlichen Pegel
erreichen.

® Lassen Sie den Motor nicht in schlecht
bellifteten oder teilweise geschlosse-
nen Bereichen wie Schuppen, Gara-
gen oder Carports laufen.

® Lassen Sie den Motor im Freien nicht
an Stellen laufen, von wo aus die Ab-
gase durch Offnungen wie Fenster
oder Turen in ein Gebaude gelangen
kénnen.

Beladung

Hinzufligen von Zubehdr kann die Stabilitat
und die Verhaltenscharakteristik lhres Mo-
torrads beeinflussen, falls die Gewichtsver-
teilung des Motorrads veréndert wird. Um
die Mdglichkeit eines Unfalls zu vermeiden,
gehen Sie mit Zubehoér, das Sie lhrem Mo-
torrad hinzufligen, &uBerst vorsichtig um.
Mit besonderer Umsicht fahren, wenn |hr
Motorrad mit zusatzlichem Zubehdr ausge-
stattet ist. Im Folgenden einige allgemeine
Richtlinien fir das Hinzufligen von Zubehér
zu lhrem Motorrad:

Das Fahren mit einem liberladenen Fahr-
zeug kann Unfélle verursachen.

® Das Gewicht des Fahrers darf 40.0 kg
(88 Ib) nicht Uberschreiten.

® Das Gewicht des zusétzlichen Zube-
hérs sollte so niedrig und nahe wie
mdglich am Motorrad gehalten wer-
den. Packen Sie die schwersten Teile
so nah wie mdglich am Fahrzeug-
schwerpunkt und stellen Sie im Inter-
esse eines optimalen Gleichgewichts
und maximaler Stabilitat sicher, dass
die Zuladung so gleichm&Big wie mdg-
lich auf beide Seiten des Motorrads
verteilt ist.

® Sichverlagernde Gewichte kénnen ein
plétzliches Ungleichgewicht schaffen.

Sicherstellen, dass das Zubehor si-

cher am Motorrad befestigt ist, bevor

Sie losfahren. Die Zubehorbefestigun-

gen regelmanig kontrollieren.

* Die Federung entsprechend lhrer
Zuladung einstellen und Reifen-
druck und -zustand prifen.

* Niemals grof3e oder schwere Ge-
genstdnde am Lenker, an der Tele-
skopgabel oder an der Vorder-
radabdeckung befestigen.

Yamaha-Originalzubehér

Die Auswahl von Zubehér flr Ihr Fahrzeug
ist eine wichtige Entscheidung. Yamaha-
Originalzubehdr, das Sie nur bei Ihrem

2-3

Yamaha-Héandler erhalten, wurde von
Yamabha fir die Verwendung an lhrem
Fahrzeug ausgelegt, getestet und zugelas-
sen.

Viele Anbieter, die in keiner Beziehung zu
Yamaha stehen, stellen Teile und Zubehoér
fur Yamaha-Fahrzeuge her oder bieten die
Modifikation von Yamaha-Fahrzeugen an.
Yamaha ist auBBerstande, die flr diesen Zu-
behdrmarkt hergestellten Produkte zu tes-
ten. Aus diesem Grunde kann Yamaha die
Verwendung von Zubehdr, das nicht von
Yamaha verkauft wird oder die Durchfiih-
rung von Modifikationen, die nicht speziell
von Yamaha empfohlen wurden, weder gut-
heiBen noch empfehlen, auch dann nicht,
wenn das Produkt oder die Modifikation von
einer Yamaha-Fachwerkstatt verkauft bzw.
eingebaut wurde.

Teile, Zubeh6r und Modifikationen vom
freien Zubehérmarkt

Es mag Produkte auf dem freien Zubehor-
markt geben, deren Auslegung und Qualitat
dem Niveau von Yamaha-Originalzubeh&r
entspricht, bedenken Sie jedoch, dass eini-
ge Zubehdrteile und Modifikationen des
freien Zubehdrmarktes nicht geeignet sind
wegen potenzieller Sicherheitsrisiken fir
Sie und andere. Der Einbau von Produkten
des freien Zubehérmarktes oder die Durch-



A SICHERHEITSINFORMATIONEN

fihrung von Modifikationen an lhrem Fahr-
zeug, die dessen Konstruktionsmerkmale
oder Betriebsverhalten verandern, kann Sie
und andere einer héheren Gefahr schwerer
oder todlicher Verletzungen aussetzen. Sie
sind selbst verantwortlich flr Verletzungen,
die mit Anderungen an lhrem Fahrzeug in
Verbindung stehen.
Halten Sie sich an die folgenden Richtlinien,
sowie an die unter “Beladung” aufgefiihrten
Punkte, wenn Sie Zubehdrteile anbringen.
® Niemals Zubehdr installieren, das die

Leistung lhres Motorrads einschrén-

ken wirde. Das Zubehdr vor Benut-

zung sorgféltig daraufhin inspizieren,
dass es in keiner Weise die Bodenfrei-
heit oder den Wendekreis einschrankt,
den Federungs- oder Lenkausschlag
begrenzt oder die Handhabung der

Bedienungselemente behindert.

e Zubehor, das am Lenker oder im
Bereich der Teleskopgabel ange-
bracht wird, kann aufgrund falscher
Gewichtsverteilung zu Instabilitat
fuhren. Wird Zubehér am Lenker
oder im Bereich der Teleskopgabel
angebracht, muss dieses so leicht
wie moglich sein und auf ein Mini-
mum beschrankt werden.

* Sperrige oder gro3e Zubehdrteile
kénnen die Stabilitét des Motorrads
ernsthaft beeintrachtigen. Durch
Wind kdénnte das Motorrad aus der
Bahn gebracht oder durch Seiten-
wind instabil gemacht werden.

e Bestimmte Zubehdrteile kénnen
den Fahrer aus seiner normalen
Fahrposition verdrangen. Diese in-
korrekte Fahrposition beschréankt
die Bewegungsfreiheit des Fahrers
und kann die Kontrolle Gber das
Fahrzeug beeintrachtigen; deshalb
werden solche Zubehdrteile nicht
empfohlen.

® Beim Anbringen elektrischer Zubehor-
teile mit groBer Umsicht vorgehen.

Wird die Kapazitat der elektrischen

Anlage des Motorrads durch elektri-

sche Zubehorteile Uberlastet, kdnnte

der Strom ausfallen und dadurch eine
gefahrliche Situation entstehen.

Reifen und Felgen vom freien Zubehér-
markt

Die ab Werk an lhrem Motorrad montierten
Reifen und Felgen entsprechen genau sei-
nen Leistungsdaten und bieten die beste
Kombination aus Handhabung, Bremsver-
halten und Komfort. Andere Reifen, Felgen,
GroéBen und Kombinationen sind méglicher-

2-4

weise ungeeignet. Reifendaten und weitere
Informationen zum Reifenwechsel siehe
Seite 7-13.



BESCHREIBUNG

Linke Seitenansicht

. Kraftstoffhahn (Seite 4-6)

. Leerlaufeinstellschraube (Seite 7-11)
. Luftfiltereinsatz (Seite 7-8)

. Sicherung (Seite 7-25)

. Batterie (Seite 7-24)

. Motordél-Ablassschraube (Seite 7-7)

. FuBschalthebel (Seite 4-3)

NOoO o~ ODND =

3-1

GAU10410



BESCHREIBUNG

Rechte Seitenansicht

. Sitzbank (Seite 4-7)

. Kraftstofftank-Verschluss (Seite 4-4)

. Zindkerzenstecker (Seite 7-6)

. FuBbremshebel (Seite 4-3)

. Kupplungs-Einstellschraube (Seite 7-15)

. Motor6l-Einflllschraubverschluss (Seite 7-7)

[o )TN &) OV T \o B

3-2

GAU10420



BESCHREIBUNG

Bedienungselemente und Instrumente

[o )T &) IOV T \o B

. Motorstoppschalter (Seite 4-1)
. Chokehebel (Seite 4-7)

. Zindschloss (Seite 4-1)

. Handbremshebel (Seite 4-3)

. Gasdrehgriff (Seite 7-12)

. Starterschalter (Seite 4-1)

GAU10430



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAU40340

Ziindschloss

Das Ziindschloss schaltet die Zindung ein
und aus. Die einzelnen Schlusselstellungen
sind nachfolgend beschrieben.

GAU10630

ON

Alle elektrischen Systeme sind betriebsbe-
reit und der Motor kann angelassen wer-
den. Der Schlissel lasst sich in dieser Posi-
tion nicht abziehen.

GAU45751

OFF

Alle elektrischen Systeme sind ausgeschal-
tet. Der Schllissel lasst sich in dieser Positi-
on abziehen.

GWA10072

Den Ziindschliissel niemals auf “OFF”
stellen wéhrend das Fahrzeug in Bewe-
gung ist, andernfalls wird das elektri-
sche System ausgeschaltet und kann zu
Kontrollverlust oder einem Unfall fiih-
ren.

4-1

Lenkerarmaturen
Links

1. Motorstoppschalter “(7) /1) ”
Rechts

GAU12348

1. Starterschalter “&)”




ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAU12660
Motorstoppschalter “() /1 ”
Diesen Schalter vor dem Anlassen des Mo-
tors auf “() ” stellen. Diesen Schalter
auf “i3” stellen, um den Motor in einem
Notfall, z. B. wenn das Fahrzeug stlrzt oder
wenn der Gaszug klemmt, zu stoppen.

GAU12711
Starterschalter “@)”
Zum Anlassen des Motors diesen Schalter
betétigen. Vor dem Starten die Anweisun-
gen zum Anlassen des Motors lesen; siehe
dazu Seite 6-1.

GAU39862
Drehzahlbegrenzer
Ihr Motorrad ist mit einem einstellbaren
Drehzahlbegrenzer ausgestattet. Der Dreh-
zahlbegrenzer verhindert eine vollstédndige
Offnung der Drosselklappe selbst bei maxi-
malem Stellweg des Gasdrehgriffs.

1. Die Kontermutter lockern.

2. Zur Steigerung der maximal verfligba-
ren Motorleistung und der Hoéchstge-
schwindigkeit des Motorrads ist die
Einstellschraube in Richtung (a) zu
drehen. Zur Minderung der maximal
verfugbaren Motorleistung und der
Hoéchstgeschwindigkeit des Motorrads
ist die Einstellschraube in Richtung (b)
zu drehen.

1. Kontermutter
2. Einstellschraube

3. Die Kontermutter festziehen.

4-2

1. Nicht mehr als 25 mm (0.98 in)

Die unsachgemaBe Einstellung des
Drehzahlbegrenzers kann eine fehlerhaf-
te Funktion der Drosselklappe verursa-
chen. Sie konnten die Kontrolle verlie-
ren, einen Unfall haben oder verletzt
werden. Drehen Sie die Einstellschraube
nicht weiter als 25 mm (0.98 in) heraus.
Immer sicher stellen, dass der Leerweg
des Gaszugs auf 3.0-5.0 mm (0.12-0.20
in) eingestellt wird. (Siehe Seite 7-12.)

GWA14401 n



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAU39850

FuBschalthebel

GAU12890

Handbremshebel

GAU12941

FuBbremshebel

1. FuBschalthebel

Dieses Motorrad ist mit einem 3-Gang-Ge-
triebe mit stAndig im Eingriff stehenden
Gangradern ausgestattet. Der FuBschalt-
hebel befindet sich auf der linken Seite des
Motors. Der Leerlauf befindet sich in der un-
tersten Stellung.

1. Handbremshebel

Der Handbremshebel befindet sich auf der
rechten Seite des Lenkers. Zur Betatigung
der Vorderradbremse den Hebel zum Len-
kergriff ziehen.

4-3

1. FuBbremshebel

Der FuBbremshebel befindet sich an der
rechten Seite des Motorrads. Zur Betati-
gung der Hinterradbremse den FuBbrems-
hebel niederdriicken.



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAU13182

Tankverschluss

1. Kraftstofftank-Verschluss

Den Tankverschluss zum Offnen gegen
den Uhrzeigersinn aufdrehen und dann ab-
ziehen.

Zum SchlieBen den Tankverschluss in die
Tankéffnung einsetzen und im Uhrzeiger-
sinn zudrehen.

Nach dem Betanken sicherstellen, dass
der Tankverschluss korrekt verschlos-
sen ist. Austretender Kraftstoff ist eine
Brandgefahr.

GWA11091

GAU13212
Kraftstoff
Vor Fahrtantritt sicherstellen, dass ausrei-
chend Benzin im Tank ist.

Benzin und Benzindampfe sind extrem
leicht entziindlich. Befolgen Sie diese
Anweisungen, um Brand- und Explosi-
onsgefahr zu vermeiden und die Verlet-
zungsgefahr beim Betanken zu verrin-

GWA10881

1. Vor dem Tanken den Motor ausschal-

ten und sicherstellen, dass niemand
auf dem Fahrzeug sitzt. Wahrend des
Tankens niemals rauchen und darauf
achten, dass sich keine Funkenquel-
len, offenes Feuer oder andere Ziind-
quellen in der Nahe befinden, ein-
schlieBlich Zindflammen flr
Warmwasserbereiter oder Wasche-
trockner.

. Den Kraftstofftank nicht tberfillen. Mit

dem Betanken aufhéren, wenn der
Kraftstoff den unteren Rand des Ein-
flllstutzens erreicht hat. Da sich der
Kraftstoff bei Erwdrmung ausdehnt,
kann bei heiBem Motor oder starker
Sonneneinstrahlung Kraftstoff aus
dem Tank austreten.

4-4

1. Kraftstofftank-Einfillrohr
2. Kraftstoffstand

3. Verschiitteten Kraftstoff immer sofort
aufwischen. ACHTUNG: Verschiitte-
ten Kraftstoff sofort mit einem sau-
beren, trockenen, weichen Tuch ab-
wischen, da Kraftstoff lackierte
Oberflachen und Kunststoffteile an-
greift. scaroor

4. Sicherstellen, dass der Tankver-
schluss fest zugedreht ist.

Benzin ist giftig und kann schwere oder
tédliche Verletzungen verursachen. Ge-
hen Sie mit Benzin vorsichtig um. Sau-
gen Sie Benzin niemals mit dem Mund
an. Falls Sie etwas Benzin verschluckt,
eine gréBere Menge an Benzindampfen
eingeatmet oder etwas Benzin in lhre

GWA15151




ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

Augen bekommen haben, suchen Sie
sofort einen Arzt auf. Gelangt Benzin auf
lhre Haut, betroffene Stellen mit Wasser
und Seife waschen. Gelangt Benzin auf
lhre Kleidung, betroffene Kleidungsstii-
cke wechseln.

GAU41931

Fir Kanada

Empfohlener Kraftstoff:
AUSSCHLIESSLICH BLEIFREIES
NORMALBENZIN

Fassungsvermogen des Kraftstoff-

tanks:

3.1 L (0.82 US gal, 0.68 Imp.gal)

Kraftstoffreserve:

0.4 L (0.11 US gal, 0.09 Imp.gal)

einer Research-Oktanzahl von mindestens
91 entwickelt. Wenn Klopfen (oder Klingeln)
auftritt, wechseln Sie zu einer anderen
Kraftstoffmarke oder tanken Sie Super blei-
frei. Die Verwendung von bleifreiem Benzin
verlangert die Lebensdauer der Ziindker-
ze(n) und reduziert die Wartungskosten.
Gasohol

Es gibt zwei Gasoholtypen: Gasohol mit
Athanol und Gasohol mit Methanol. Gaso-
hol mit Athanol kann verwendet werden,
wenn der Athanolgehalt 10% (E10) nicht
Uberschreitet. Gasohol mit Methanol wird
nicht von Yamaha empfohlen, weil es das
Kraftstoffsystem beschéadigen oder die
Fahrzeugleistung beeintrachtigen kann.

Fiir Europa, Ozeanien und Siidafrika

GCA11400

ACHTUNG

AusschlieBlich bleifreien Kraftstoff tan-
ken. Der Gebrauch verbleiten Kraftstoffs
verursacht schwerwiegende Schéaden
an Teilen des Motors (Ventile, Kolbenrin-
ge usw.) und der Auspuffanlage.

lhr Yamaha Motor wurde fir den Betrieb mit
bleifreiem Normalbenzin mit einer Oktan-
zahl von mindestens 86 [(R+M)/2] oder mit

Empfohlener Kraftstoff:
Fir Europa: AUSSCHLIESSLICH
BLEIFREIES NORMALBENZIN
Fur Ozeanien und Sidafrika: AUS-
SCHLIESSLICH BLEIFREIES BEN-
ZIN
Fassungsvermégen des Kraftstoff-
tanks:
3.1 L (0.82 US gal, 0.68 Imp.gal)
Kraftstoffreserve:
0.4 L (0.11 US gal, 0.09 Imp.gal)

4-5

GCA11400

ACHTUNG

AusschlieBlich bleifreien Kraftstoff tan-
ken. Der Gebrauch verbleiten Kraftstoffs
verursacht schwerwiegende Schéaden
an Teilen des Motors (Ventile, Kolbenrin-
ge usw.) und der Auspuffanlage.

Ihr Yamaha-Motor ist ausgelegt fur bleifrei-
es Normalbenzin mit einer Research-Ok-
tanzahl von 91 oder héher. Wenn Klopfen
(oder Klingeln) auftritt, wechseln Sie zu ei-
ner anderen Kraftstoffmarke oder tanken
Sie Super bleifrei. Die Verwendung von
bleifreiem Benzin verlédngert die Lebens-
dauer der Zindkerze(n) und reduziert die
Wartungskosten.



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

GAU13412 GAU13561 ON
Kraftstofftank-Beliiftungs- Kraftstoffhahn
schlauch Der Kraftstoffhahn leitet den Kraftstoff vom
Tank zum Vergaser und filtert ihn gleichzei-
tig.

Der Kraftstoffhahn weist drei Stellungen
auf:

OFF

1. Pfeilmarkierung tber “ON” platziert n

Steht der Kraftstoffhahn in dieser Position,
wird Kraftstoff an die Vergaser geleitet. Nor-
malbetrieb wird mit dem Hebel in dieser
Stellung durchgefihrt.

1. Kraftstofftank-Bellftungsschlauch

Vor dem Betrieb des Motorrads folgende
Kontrolle vornehmen:
® Den Schlauchanschluss prifen.
® Den Kraftstofftank-Bellftungs-
schlauch auf Risse und Schéden pri- 1. Pfeilmarkierung tber “OFF” platziert

fen, ggf. erneuern.
@ Sicherstellen, dass der Kraftstofftank- Steht der Kraftstoffhahn in dieser Position,

BelGftungsschlauch nicht verstopftist;  wird kein Kraftstoff flieBen. Den Kraftstoff-
ggf. den Schlauch reinigen. hahn immer in diese Stellung drehen, wenn
der Motor nicht l4uft.

RES

1. Pfeilmarkierung tber “RES” platziert

4-6



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

Dies zeigt Reserve an. Geht Ihnen wéhrend
der Fahrt der Kraftstoff aus, den Hebel in
diese Position bringen. Bei der n&chsten
Gelegenheit tanken. Nach dem Tanken
muss der Hebel in die Stellung “ON” zurick-
gestellt werden!

GAU13590

Chokehebel “ v ”

1. Chokehebel “ |v| ”

Ein kalter Motor benétigt zum Starten ein
fetteres Luft-Kraftstoff-Gemisch, das eine
spezielle Kaltstarteinrichtung, der sog.
Choke, liefert.

Zum Aktivieren des Chokes (Kaltstartanrei-
cherung des Gemischs) den Chokehebel
nach (a) schieben.

Zum Abschalten des Chokemechanismus
den Hebel nach (b) schieben.

47

GAU13960

Sitzbank

Sitzbank abnehmen
Die Sitzbank losschrauben und dann abzie-
hen.

1. Schraube

Sitzbank montieren
1. Die Zungen an der Vorderseite der
Sitzbank, wie in der Abbildung gezeigt,
in die Sitzhalterungen stecken.



ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

1. Vorsprung
2. Sitzhalterung

2. Die Sitzbank in die urspriingliche Lage
bringen und dann festschrauben.

HINWEIS

Vor Fahrtantritt sicherstellen, dass die Sitz-
bank richtig montiert ist.

GAU37490
Seitenstander
Der Seitenstander befindet sich auf der lin-
ken Seite des Rahmens. Den Seitenstan-
der mit dem Fuf3 hoch- oder herunterklap-
pen, wahrend das Fahrzeug in aufrechter
Stellung gehalten wird.

Niemals mit ausgeklapptem oder nicht
richtig hochgeklapptem Seitenstander
(oder einem der nicht oben bleibt) fah-
ren. Ein nicht véllig hochgeklappter Sei-
tensténder kann den Fahrer durch Bo-
denberiihrung ablenken und so zum
Verlust der Kontrolle iiber das Fahrzeug
fiihren.

GWA14190

4-8

GAU41611
Anlasssperrschalter-System
Das Anlasssperrschalter-System verhindert
das Anlassen, wenn ein Gang eingelegt ist.
Die Funktion des Anlasssperrschalter-Sys-
tems sollte regelméanBig auf nachfolgende
Weise geprift werden.

HINWEIS

Diese Prifung ist am verlésslichsten, wenn
sie bei warmem Motor durchgefuhrt wird.




ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION

Bei ausgeschaltetem Motor: A WARNUNG

1. Sicherstellen, dass der Motorstoppschalter auf “C)” Falls eine Fehlfunktion auftritt, das System vor der

gestellt Is.t.' P nachsten Fahrt von einer Yamaha-Fachwerkstatt
2. Den Schlissel auf “ON” drehen. .. .
tiberprifen lassen.

3. Gang einlegen.

4. Die Vorder- und Hinterradbremse betétigt halten.
5. Starterschalter driicken.

Springt der Motor an?

Der Leerlaufschalter arbeitet méglicherweise nicht
korrekt.

Das Motorrad sollte bevor es wieder gefahren
wird von einer Yamaha-Fachwerkstatt geprift werden.

y NEIN JA | >

6. Das Getriebe in die Leerlaufstellung schalten.
7. Starterschalter driicken.
Springt der Motor an?

Der Leerlaufschalter arbeitet méglicherweise nicht

| _| korrekt.
"JA NEIN ~| Das Motorrad sollte bevor es wieder gefahren

wird von einer Yamaha-Fachwerkstatt geprift werden.

Das System ist OK. Das Motorrad darf gefahren
werden.

4-9




ZU IHRER SICHERHEIT — ROUTINEKONTROLLE VOR FAHRTBEGINN

GAU15596

Vor jeder Inbetriebnahme sollte der sichere Fahrzustand des Fahrzeugs Uberpriift werden. Stets alle in dieser Bedienungsanleitung be-
schriebenen Inspektions- und Wartungsanleitungen sowie Wartungsintervalle beachten.

Werden Inspektions- und Wartungsarbeiten am Fahrzeug nicht korrekt ausgefiihrt, erhéht sich die Gefahr eines Unfalls oder ei-
ner Beschéddigung des Fahrzeugs. Benutzen Sie das Fahrzeug nicht, wenn irgendein Problem vorliegt. Wenn ein Problem nicht
mit den in diesem Handbuch angegebenen Verfahren behoben werden kann, lassen Sie das Fahrzeug von einer Yamaha-Fach-
werkstatt tiberpriifen.

GWA11151

Bevor Sie dieses Fahrzeug benutzen, beachten Sie bitte folgende Punkte:
PRUFPUNKT KONTROLLEN SEITE

* Kraftstoffstand im Tank prufen.
Kraftstoff * Ggf. tanken. 4-4
* Kraftstoffleitung auf Lecks Uberprifen.

* Motordlstand im Motor tberprifen.
Motorél * Ggf. Ol der empfohlenen Sorte zum vorgeschriebenen Stand hinzufligen. 7-7
* Fahrzeug auf Ollecks kontrollieren.

¢ Funktion priifen.

* Ggf. Seilzug schmieren.
* Hebelspiel kontrollieren.
* Ggdf. einstellen.

Vorderradbremse 7-16, 7-17

e Funktion priifen.
Hinterradbremse * Pedalspiel kontrollieren. 7-16, 7-17
* Ggf. einstellen.

* Sicherstellen, dass er reibungslos funktioniert.
Gasdrehgriff * Seilzugspiel kontrollieren.

» Ggf. das Seilzugspiel von einer Yamaha-Fachwerkstatt einstellen und des Seil- 712,721
zug- und Griffgehduse schmieren lassen.
Steuerungs-Seilziige * Sicherstellen, dass er reibungslos funktioniert. 7.20

* Ggf. schmieren.

5-1



ZU IHRER SICHERHEIT — ROUTINEKONTROLLE VOR FAHRTBEGINN

PRUFPUNKT KONTROLLEN SEITE
* Kettendurchhang kontrollieren.
: * Ggf. einstellen.
Antriebskette « Zustand der Kette kontrollieren. 7-18,7-20
* Ggf. schmieren.
* Auf Beschéadigung kontrollieren.
.. . ¢ Den Zustand der Reifen und die Profiltiefe prifen.
Réder und Reifen * Luftdruck kontrollieren. 7-13,7-14
* Korrigieren, falls nétig.
FuBschalthebel J Sich_elfstellen, dass" er reibungslos funktioniert. 717
* Korrigieren, falls nétig.
* Sicherstellen, dass er reibungslos funktioniert. 3
FuBbremshebel » Ggf. den Drehpunkt des Pedals schmieren. 7-21
* Sicherstellen, dass er reibungslos funktioniert. 3
Handbremshebel * Ggf. die Drehpunkte des Hebels schmieren. 7-21
. = » Sicherstellen, dass er reibungslos funktioniert. .
Seitenstander * Ggf. Drehpunkt schmieren. 722
* Sicherstellen, dass alle Muttern und Schrauben richtig festgezogen sind. .
Fahrgestellhalterungen « Ggf. festziehen.
Motorstoppschalter * Funktion prifen. 4-1




WICHTIGE FAHR- UND BEDIENUNGSHINWEISE

GAU15951

Lesen Sie die Bedienungsanleitung sorgféal-
tig durch, um sich mit allen Bedienungsele-
menten vertraut zu machen. Falls Sie ein
Bedienungselement oder eine Funktion
nicht verstehen, wenden Sie sich bitte an Ih-
ren Yamaha-Handler.

GWA10271

Wenn Sie sich nicht mit den Bedie-
nungselementen vertraut machen, kann
es zum Verlust der Kontrolle kommen
und zu Unféllen oder Verletzungen in
Folge davon.

GAU40096
Starten und Warmfahren eines
kalten Motors
1. Den Kraftstoffhahn auf “ON” stellen.
2. Den Zindschlissel auf “ON” drehen
und sicherstellen, dass der Motor-
stoppschalter auf “(") ” gestellt ist.
3. Das Getriebe in die Leerlaufstellung
schalten.

® Unbedingt vor Anlassen des Mo-
tors das Getriebe in die Leerlauf-
stellung schalten.

® Niemals mit ausgeklapptem Seiten-
sténder fahren.

GWA14410

4. Den Choke aktivieren und den Gas-
drehgriff ganz schlieBen. (Siehe Seite
4-7.)

5. Den Starterschalter driicken, um den
Motor anzulassen. ACHTUNG: Um
eine maximale Lebensdauer des
Motors zu gewahrleisten, sollte bei
kaltem Motor niemals zu stark be-
schleunigt werden! ccatioan

6. Bei warmgelaufenem Motor den
Choke abschalten.

6-1

HINWEIS

Der Motor ist ausreichend warmgelaufen,
wenn er bei abgeschaltetem Choke willig
auf Gasgeben anspricht.




WICHTIGE FAHR- UND BEDIENUNGSHINWEISE

GAU16640

Anlassen eines warm gelaufenen

Motors

Dem selben Verfahren wie flr einen kalten

Motor folgen, mit Ausnahme, dass der

Choke nicht eingesetzt werden muss, wenn

der Motor bereits warm ist.

GAU39901 GCA15441

Schalten ACHTUNG

® Auch wenn das Getriebe im Leer-
lauf ist, das Motorrad nicht tber ei-
nen langeren Zeitraum mit ausge-
schaltetem Motor im Leerlauf laufen
lassen und das Motorrad nicht liber
lange Strecken schieben. Das Ge-
triebe wird nur ausreichend ge-
schmiert, wenn der Motor lauft. Un-
zureichende Schmierung kann das
Getriebe beschadigen.

1. FuBschalthebel @ Vor dem Schalten stets das Gas

2. Neutralstellung ganz zuriicknehmen. Motor, Getrie-

be und Kraftiibertragung sind nicht

auf die Belastungen des Schaltens

bei hoher Gasstellung ausgelegt

und kdnnten dadurch beschédigt

Dieses Motorrad ist mit einem 3-Gang-Ge-
triebe mit einer automatischen Fliehkraft-
kupplung ausgerUstet. Durch Einlegen der
entsprechenden Génge kann die Motorleis-

tung beim Anfahren, Beschleunigen und werden.

Bergauffahren optimal genutzt werden.

Die Abbildung zeigt die Lage der Génge. GAU39911
Zum Anfahren und Beschleunigen

HINWEIS 1. Gas ganz wegnehmen.

Zum Schalten des Getriebes in die Leer- 2. In den ersten Gang schalten und den

laufstellung den FuBschalthebel mehrmals FuBschalthebel freigeben.

herunterdriicken, bis dieser das Ende sei- ACHTUNG: Vor dem Schalten stets

nes Stellwegs erreicht. das Gas ganz zuriicknehmen, da

sonst Motor und Antriebsstrang be-
schadigt werden kdnnen. acaisssi
3. Langsam Gas geben.

6-2



WICHTIGE FAHR- UND BEDIENUNGSHINWEISE

4. Gas wegnehmen sobald das Motorrad
eine Geschwindigkeit erreicht hat, die
fur den Gangwechsel hoch genug ist.

5. In den zweiten Gang schalten und
FuBschalthebel freigeben.

6. Langsam Gas geben.

7. Zum Schalten in den nachsthéheren
Gang auf die gleiche Weise verfahren.

. GAU16710
Zur Verzégerung

1. Gas wegnehmen und Bremsen so-
wohl an Vorderrad als auch Hinterrad
betétigen, um das Motorrad zu ver-
langsamen.

2. Durch die Gange herunter schalten
und das Getriebe in die Leerlaufstel-
lung schalten, wenn das Motorrad na-
hezu zum Stillstand gekommen ist.

GAU39920
Einfahrvorschriften
Die ersten 5 Betriebsstunden sind aus-
schlaggebend fir die Leistung und Lebens-
dauer des neuen Motors. Wéhrend dieser
Zeitspanne ist es ebenfalls wichtig, den
Fahrer mit dem Motorrad vertraut zu ma-
chen. Lesen sie bitte die nachstehenden In-
formationen sorgfaltig durch.
Der Motor ist fabrikneu und darf wéhrend
der ersten 5 Betriebsstunden nicht zu stark
beansprucht werden. Die verschiedenen
Teile des Motors spielen sich selbst in das
richtige Betriebsspiel ein. Hohe Drehzah-
len, l&ngeres Vollgasfahren und andere Be-
lastungen, die den Motor stark erhitzen,
sind wéahrend dieser Periode zu vermeiden.
Kurze Vollgasbeschleunigungen (maximal
zwei bis drei Sekunden) sind jedoch nicht
schédlich fur den Motor. Nach jeder Voll-
gasbeschleunigung sollte eine erhebliche
Ruheperiode fir den Motor folgen. Damit
der Motor nach der voriibergehenden Hitze-
bildung abkuhlen kann, mit niedrigerer Mo-
tordrehzahl fahren.
Nach den ersten 5 Betriebsstunden das
Motorrad grundlich auf lose sitzende Bau-
teile, Olaustritt und jegliche anderen Proble-
me priifen. Einstellungen unbedingt griind-
lich priifen und vornehmen, insbesondere
den Leerweg an Seilzligen und Antriebsket-
te, auBerdem auf lose sitzende Speichen

6-3

prifen. Zusatzlich alle Anschliisse und
Schnellverschllisse auf losen Sitz priifen

und nach Erfordernis nachziehen.
GCA10270

ACHTUNG

Bei Motorstérungen wahrend der Ein-
fahrzeit das Fahrzeug sofort von einer
Yamaha-Fachwerkstatt iiberpriifen las-
sen.




WICHTIGE FAHR- UND BEDIENUNGSHINWEISE

GAU17171
Parken
Zum Parken den Motor ausschalten, den
Zindschlissel abziehen und dann den
Kraftstoffhahn auf “OFF” stellen.

® Motor und Auspuffanlage kénnen
sehr heiB3 werden. Deshalb so par-
ken, dass Kinder oder FuBganger
die heiBen Teile nicht versehentlich
beriihren und sich verbrennen kén-
nen.

® Das Fahrzeug nicht auf abschiissi-
gem oder weichem Untergrund ab-
stellen, damit es nicht umfallen
kann. Sonst besteht durch austre-
tenden Kraftstoff erhéhte Brandge-
fahr.

® Nicht in der Ndhe von Gras oder an-
deren leicht brennbaren Stoffen
parken, die in Brand geraten kén-
nen.

GWA10311

6-4



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU41951

RegelmaBige Inspektionen, Einstellungen
und Schmierung gewéhrleisten maximale
Fahrsicherheit und einen optimalen Zu-
stand lhres Fahrzeugs. Der Fahrzeughal-
ter/Fahrer ist fUr die Sicherheit selbst ver-
antwortlich. Auf den folgenden Seiten
werden die wichtigsten Inspektionspunkte,
Einstellungen und Schmierstellen des Fahr-
zeugs angegeben und erlautert.

Ohne die richtige Wartung des Fahr-
zeugs oder durch falsch ausgefiihrte
Wartungsarbeiten erhoht sich die Ge-
fahr von Verletzungen, auch mit Todes-
folge, wéhrend der Wartung und der Be-
nutzung des Fahrzeugs. Wenn Sie nicht
mit der Fahrzeugwartung vertraut sind,
beauftragen Sie einen Yamaha-Héndler
mit der Wartung.

GWA10321

@ Ein laufender Motor hat bewegliche
Teile, die Korperteile oder Kleidung
erfassen und mitreiBen kénnen
oder elektrische Teile, die Strom-
schlage oder Brand verursachen
kénnen.

® Ein wahrend Wartungsarbeiten lau-
fender Motor kann Augenverletzun-
gen, Verbrennungen, Feuer oder
Kohlenmonoxid-Vergiftungen ver-
ursachen — moglicherweise mit To-
desfolge. Weitere Informationen zu
Kohlenmonoxid siehe Seite 2-1.

GWA15121

Schalten Sie, wenn keine anderslauten-
den Anweisungen angegeben sind, den
Motor zur Durchfiihrung von Wartungs-
arbeiten aus.

GAU17302

Das Abgaskontrollsystem sorgt nicht nur fir
sauberere Luft, sondern ist auch unerlass-
lich fir den ordnungsgeméafen Betrieb des
Motors und die Erzielung der maximalen
Leistung. In den folgenden Wartungstabel-
len sind die Servicearbeiten am Abgaskon-
trollsystem separat gruppiert. Diese Ser-
vicearbeiten erfordern spezielle Daten,
Kenntnisse und Ausrlstung. Wartung, Aus-
tausch oder Reparatur von Abgaskontroll-
geraten und -systemen kann von jeder Re-
paraturwerkstatt oder von Fachleuten
vorgenommen werden, die die entspre-
chende Zulassung besitzen (falls zutref-
fend). Yamaha-Fachwerkstéatten sind fiir die
Durchfiihrung dieser speziellen Servicear-
beiten geschult und ausgeristet.



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

Tabelle fiir regelméBige Wartung des Abgas-Kontrollsystems

HINWEIS

GAU39943

® Ab 7000 km (4200 mi) oder 18 Monate sind die Wartungsintervalle alle 3000 km (1800 mi) oder 6 Monate zu wiederholen.
@ Die mit einem Sternchen markierten Arbeiten erfordern Spezialwerkzeuge, besondere Daten und technische Fahigkeiten und sollten
daher von einer Yamaha-Fachwerkstatt ausgefihrt werden.

ERSTE KILOMETERSTANDANZEIGEN
.. 1000 km 3000 km 5000 km
Nr. PRUFPUNKT KONTROLLEN UND WARTUNGSARBEITEN (600 mi) oder | (1800 mi) oder | (3000 mi) oder
1 Monat oder | 6 Monate oder |12 Monate oder
30 Stunden 90 Stunden 150 Stunden
* Kraftstoffschlauche auf Risse oder Beschadigung kon-
1 Kraftstoffleitung trollieren. y \
» Ersetzen, falls nétig.
. » Zustand kontrollieren.
2 Zindkerze * Elektrodenabstand einstellen und reinigen. v v
3 Ventilspiel * Ventilspiel bei kaltem Motor priifen und einstellen. v
. . * Mit L6sungsmittel reinigen.
4 Luftfiltereinsatz « Ersetzen, falls nétig, v v
. vy  Entliftungsschlauch auf Risse und Beschéadigung priifen
5 :fjt:‘rbseégz?:ntise Entlaf und jegliche Ablagerungen abspiilen. y y y
gssy * Ersetzen, falls nétig.
¢ Motor-Leerlaufdrehzahl und Anlasserfunktion prifen.
6 Vergaser * Ggf. einstellen. v v v
* Auf Leckage kontrollieren.
7 Auspuffanlage * Ggf. festziehen. v v
* Dichtung(en) ersetzen, falls nétig.
8 Motors! o z\é?]c;hseln (vor dem Ablassen den Motor warmlaufen las- N N N

7-2



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

Allgemeine Wartungs- und Schmiertabelle

HINWEIS

GAU35349

® Ab 7000 km (4200 mi) oder 18 Monate sind die Wartungsintervalle alle 3000 km (1800 mi) oder 6 Monate zu wiederholen.
® Die mit einem Sternchen markierten Arbeiten erfordern Spezialwerkzeuge, besondere Daten und technische Fahigkeiten und sollten
daher von einer Yamaha-Fachwerkstatt ausgefihrt werden.

ERSTE KILOMETERSTANDANZEIGEN
. 1000 km 3000 km 5000 km
Nr. PRUFPUNKT KONTROLLEN UND WARTUNGSARBEITEN (600 mi) oder | (1800 mi) oder | (3000 mi) oder
1 Monat oder | 6 Monate oder |12 Monate oder
30 Stunden 90 Stunden 150 Stunden
" * Funktion prufen.
1 Kupplung * Gdf. einstellen. v v v
¢ Funktion prifen.
2| * | Vorderradbremse « Leerweg am Handbremshebel einstellen und Bremsbe- v v \/
lag nach Erfordernis erneuern.
* Funktion prufen.
3| * | Hinterradbremse * Leerweg am FuBbremshebel einstellen und Bremsbelag \ \ \/
nach Erfordernis erneuern.
¢ Rundlauf und Speichensitz prifen und auf Beschadigung
4| * | Rader kontrollieren. v v \/
* Gegebenenfalls Speichen festziehen.
* Profiltiefe prufen und auf Beschadigung kontrollieren.
N . * Ersetzen, falls nétig.
5 Reifen e Luftdruck kontrollieren. v v
* Korrigieren, falls nétig.
N » Lager auf gleichméaBigen Lauf prifen.
6 Radlager * Ersetzen, falls nétig. v v
N . » Lagerbaugruppen auf festen Sitz kontrollieren.
7 Schwingenlager * MaBig mit Lithiumseifenfett schmieren. v v

7-3



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

ERSTE KILOMETERSTANDANZEIGEN
. 1000 km 3000 km 5000 km
Nr. PRUFPUNKT KONTROLLEN UND WARTUNGSARBEITEN (600 mi) oder | (1800 mi) oder | (3000 mi) oder
1 Monat oder | 6 Monate oder |12 Monate oder
30 Stunden 90 Stunden 150 Stunden
* Den Durchhang, die Ausrichtung und den Zustand der
. Antriebskette kontrollieren. .
8 Antriebskette * Antriebskette sorgféltig einstellen und griindlich mit Ket- Bei jeder Fahrt
ten- und Seilzugschmiermittel von Yamaha schmieren.
» Lagerbaugruppen auf festen Sitz kontrollieren.
9 Lenkungslager * MaBig mit Lithiumseifenfett schmieren. v v
* Alle Fahrgestellanschlisse und -halterungen kontrollie-
10| * | Fahrgestellhalterungen ren. y y y
* Korrigieren, falls nétig.
11 ‘I;Ivz“gbremshebelumlenk- * Schmierfett auf Lithium-Seifenbasis diinn auftragen. v v
12 ‘I;L;ﬁl;remshebelumlenk- « Schmierfett auf Lithium-Seifenbasis diinn auftragen. v v
13 Seitenstéander-Drehzap- * Funktion prufen. N N
fen * Schmierfett auf Lithium-Seifenbasis diinn auftragen.
14 Funkenfanger * Reinigen. v
* Funktion prifen und auf Austritt von Schmierfett kontrol-
15| * | Teleskopgabel lieren. V V
» Ersetzen, falls nétig.
. « Funktion priifen und auf Ollecks kontrollieren.
16 Federbein * Ersetzen, falls nétig. v
. A * Yamaha-Ketten- und Seilzugschmiermittel oder Motordl
17| * | Betatigungs-Seilziige griindlich auftragen. v v v
. x » Funktion und Spiel priifen.
Gasdrehgriffgehause R A
18" | Jhd Seilzug Ggf. Gaszugspiel einstellen. \ y y

* Gasdrehgriffgehduse und Seilzug schmieren.

7-4




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU40000

HINWEIS
Der Luftfiltereinsatz muss bei ibermé&Big feuchtem oder staubigem Einsatz haufiger gereinigt bzw. erneuert werden.

7-5



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU19613
Ziindkerze priifen
Die Zundkerze ist ein wichtiger Bestandteil
des Motors und ist leicht zu Uberprufen. Da
Verbrennungswéarme und Ablagerungen
die Funktionstlchtigkeit der Kerze im Laufe
der Zeit vermindern, muss die Ziindkerze in
den empfohlenen Abstédnden geméan War-
tungs- und Schmiertabelle herausgenom-
men und gepruft werden. Der Zustand der
Zindkerze erlaubt Ruckschlisse auf den
Zustand des Motors.

Ziindkerze ausbauen
1. Den Zindkerzenstecker abziehen.

1. Zundkerzenstecker

2. Die Zundkerze wie dargestellt mit ei-
nem Ziindkerzenschliissel (erhéltlich
von einem Yamaha-Fachhéandler) ent-
fernen.

1. Zundkerzenschllssel

Ziindkerze priifen
1. Die Verfarbung des Ziindkerzen-Isola-
torfuBes prifen. Der die Mittelelektro-
de umgebende Porzellanisolator ist
bei richtig eingestelltem Motor und
normaler Fahrweise rehbraun.

HINWEIS
Weist die Ziindkerze eine stark abweichen-
de Farbung auf, kdnnte es sein, dass der
Motor nicht richtig lauft. Versuchen Sie
nicht, derartige Probleme selbst zu diag-
nostizieren. Lassen Sie stattdessen das
Fahrzeug von einer Yamaha-Fachwerkstatt
prifen.

7-6

2. Die Ziindkerze auf fortgeschrittenen
Abbrand der Mittelelektrode und tber-
méBige Olkohleablagerungen priifen
und ggf. erneuern.

Empfohlene Ziindkerze:

NGK/CR7HSA

3. Den Zindkerzen-Elektrodenabstand
mit einer Fuhlerlehre messen und ggf.
korrigieren.

1. Zundkerzen-Elektrodenabstand

Zindkerzen-Elektrodenabstand:
0.6—0.7 mm (0.024—0.028 in)

Ziindkerze montieren
1. Die Sitzflache der Kerzendichtung rei-
nigen; Schmutz und Fremdk&rper vom
Gewinde abwischen.




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

2. Die Zindkerze mit dem Zindkerzen-
schlissel festschrauben und dann vor-
schriftsmaBig festziehen.

Anzugsmoment:
Zindkerze:
12.5 Nm (1.25 m-kgf, 9.0 ft-1bf)

HINWEIS

Steht beim Einbau einer Ziindkerze kein
Drehmomentschlissel zur Verfligung, lasst
sich das vorgeschriebene Anzugsmoment
annahernd erreichen, wenn die Zindkerze
handfest eingedreht und anschlieBend
noch um 1/4—1/2 Drehung weiter festgezo-
gen wird. Das Anzugsmoment sollte jedoch
moglichst bald mit einem Drehmoment-
schlissel nach Vorschrift korrigiert werden.

3. Den Ziindkerzenstecker aufsetzen.

GAU39843
Motordl
Der Motorélstand sollte vor jeder Fahrt ge-
priift werden. AuBerdem muss das Ol in
den empfohlenen Absténden, geman der
Wartungs- und Schmiertabelle, gewechselt
werden.

Olstand priifen

1. Das Motorrad auf einem ebenen Un-
tergrund abstellen und in gerader Stel-
lung halten. Selbst geringfligige Nei-
gung zur Seite kann bereits zu einem
falschen Messergebnis fiihren.

2. Den Motor anlassen, einige Minuten
lang warmlaufen lassen und dann aus-
schalten.

3. Einige Minuten warten, damit sich das
Ol setzen kann. Dann den Einfiill-
schraubverschluss herausdrehen, den
Messstab abwischen, in die Einfull6ff-
nung zurlickstecken (ohne ihn hinein-
zuschrauben) und dann wieder her-
ausziehen, um den Olstand zu
Uberprifen.

HINWEIS

Der Olstand sollte sich zwischen der Mini-
mal- und Maximalstand-Markierung befin-
den.

_\_
_l_

1. Motorél-Einflllschraubverschluss
2. Motoroél-Messstab

3. Maximalstand-Markierung

4. Minimalstand-Markierung

4. Falls der Olstand an oder unter der Mi-
nimalstand-Markierung liegt, Ol der
empfohlenen Sorte bis zum vorge-
schriebenen Stand nachftllen.

5. Den Messstab in die Einfllléffnung
stecken und dann den Einfiillschraub-
verschluss fest zudrehen.

Motordl wechseln
1. Den Motor anlassen, einige Minuten
lang warmlaufen lassen und dann aus-
schalten.
2. Ein OlauffanggefaB unter den Motor
stellen, um das Altél aufzufangen.



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

3. Den Einfillschraubverschluss und die
Ablassschraube herausdrehen, um
das Motordl aus dem Kurbelgehéuse
abzulassen.

1. Motordél-Ablassschraube

4. Die Motorél-Ablassschraube einset-
zen und dann vorschriftsmaBig fest-
Ziehen.

Empfohlene Olsorte:
Siehe Seite 9-1. _

Flllimenge fir den Olwechsel:
0.80 L (0.85 US qt, 0.70 Imp.qt)

Anzugsmoment:
Motordl-Ablassschraube:
20 Nm (2.0 m-kgf, 14 ft-Ibf)

GCA11620

ACHTUNG

® Um ein Durchrutschen der Kupp-
lung zu vermeiden (da das Motorél
auch die Kupplung schmiert), mi-
schen Sie keine chemischen Zusat-
ze bei. Verwenden Sie keine Ole mit
Diesel-Spezifikation “CD” oder Ole
von hdéherer Qualitét als vorge-
schrieben. Auch keine Ole der Klas-
se “ENERGY CONSERVING II” oder
héher verwenden.

® Darauf achten, dass keine Fremd-
korper in das Kurbelgehéuse ein-
dringen.

5. Die vorgeschriebene Menge des emp-
fohlenen Motoroéls nachfiillen und
dann den Einflllschraubverschluss
fest zudrehen.

6. Den Motor anlassen und einige Minu-
ten lang im Leerlaufbetrieb auf Ollecks
Uberprifen. Tritt irgendwo Ol aus, den
Motor sofort ausschalten und die Ur-
sache feststellen.

7. Den Motor ausschalten, den Olstand
erneut priifen und ggf. Ol nachftillen.

7-8

GAU39834
Luftfiltereinsatz reinigen
Der Lulftfiltereinsatz sollte wie folgt in den
empfohlenen Abstadnden geman Wartungs-
und Schmiertabelle gereinigt werden. Bei
Einsatz in sehr staubiger oder feuchter Um-
gebung ist der Filter haufiger zu reinigen
oder ggf. zu ersetzen.

Luftfiltereinsétze reinigen
1. Den Luftfilter-Gehausedeckel ab-
schrauben.

1. Schraube
2. Luftfiltergehauseabdeckung

2. Den Filterschaumstoff und das Luftfil-
tergitter herausziehen.



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

Brand- und Explosionsgefahr zu
vermeiden, kein Benzin oder L6-
sungsmittel mit niedrigem Flamm-
punkt verwenden. (cwaios31)
ACHTUNG: Um eine Beschadigung
des Schaumstoffes zu vermeiden,
gehen Sie vorsichtig und sorgsam
mit ihm um, verdrehen Sie ihn nicht

Empfohlene Olsorte:

Yamaha-Schaum-Luftfilter6l oder ein
anderes hochwertiges Schaum-Luft-
filterdl

. Das Filtergitter und den Filterschaum-

stoff in das Luftfiltergeh&use einset-
zen. ACHTUNG: Sicherstellen, dass

und wringen Sie ihn nicht aus. das Geflecht und der Schaumstoff

[GCA10511] korrekt im Luftfiltergehduse einge-
setzt sind. Der Motor sollte niemals
ohne eingebautes Geflecht und
Schaumstoff betrieben werden, da
sonst der (die) Kolben und/oder Zy-
linder stéarkerem VerschleiB3 unter-
liegen. caissz2

7. Den Luftfilter-Gehausedeckel fest-
schrauben.

TR
1 T
RSN
RN
"» u*u,%;,:u
Cottate?
600, ',0',0','0 KKK
Dol t000etotteettotocooto
o0 ot e ootot0 tetee
00 0000 0 00 0|
0ottt et tocteltotots
KRR
o oedetectetesteloct!
2
X0
RO 1
BRI
oot terotlo
Cotalantorostots
RN 0 \
.

1. Luftfilter-Gitter

Luftfiltergehduse-Ablassschlauch reini-
gen
1. Den Schlauch am Boden des Luftfilter-
gehauses auf angesammelten
Schmutz oder Wasser kontrollieren.

5. Die gesamte Oberflache des Filter-
schaumstoffs mit dem vorgeschriebe-
nen Ol benetzen und dann iiberschiis-

3. Das Filtergitter mit L6sungsmittel reini-

4. Den Filterschaumstoff mit Lésungsmit- Der Filterschaumstoff sollte lediglich feucht,
tel reinigen und dann das restliche Ls-  Nicht triefend nass sein.
sungsmittel ausdriicken. WARNUNG!
Nur ein fiir das Teil vorgesehene
Reinigungsmittel verwenden. Um




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

AN

1. Prifschlauch des Luftfilters

2. Bei Ansammlung von Wasser oder
Schmutz den Ablassschlauch entfer-
nen, grindlich reinigen und dann wie-
der anschlief3en.

GAU40421
Reinigung des Funkenfangers
Der Funkenfanger muss zu den in der Ta-
belle fur regelmaBige Wartung und Schmie-
rung vorgegebenen Intervallen gereinigt
werden.

® Vor dem Beriihren der Auspuffbau-
teile stets die Auspuffanlage abkiih-
len lassen.

® Beim Reinigen der Abgasanlage
nicht den Motor starten.

GWA10980

HINWEIS

Unbedingt einen gut belufteten Bereich frei
von brennbaren Materialien zur Reinigung
des Funkenféngers auswahlen.

1. Endrohr durch Entfernen der Schrau-
ben und Herausziehen aus dem
Schalldampfer ausbauen.

7-10

1. Schraube
2. Auspuffendrohr

2. Leicht am Endrohr gegenschlagen
und dann eine Drahtblrste zum Ent-
fernen jeglicher Kohleablagerungen
vom Abschnitt des Funkenfangers im
Endrohr und im Innern des Endrohrge-
h&uses verwenden.

1. Funkenfanger



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

3. Endrohr am Schallddmpfer anbauen
und dann die Schrauben einbauen
und mit dem vorgeschriebenen Dreh-
moment festziehen.

Anzugsdrehmoment:
Befestigungsschraube Auspuffend-
rohr:

10 Nm (1.0 m-kdf, 7.2 ft-Ibf)

HINWEIS

Sicher stellen, dass die Schraubenldcher
beim Einsetzen des Endrohrs zueinander
ausgerichtet werden.

GAU39930
Vergaser einstellen
Der Vergaser ist ein wesentlicher Bestand-
teil des Motors und erfordert eine héchst ge-
naue Einstellung. Die meisten Einstellarbei-
ten sollten einer Yamaha-Fachwerkstatt
vorbehalten bleiben, die tber die notwendi-
gen Kenntnisse und Erfahrung verfugt. Die
im Folgenden beschriebene Einstellung
kénnen Sie jedoch im Rahmen der regel-

maBigen Wartung selbst ausfihren.
GCA10550

ACHTUNG

Die im Yamaha-Werk vorgenommene
Vergasereinstellung beruht auf zahlrei-
chen Tests. Eine Anderung dieser Ein-
stellung ohne ausreichende Fachkennt-
nis kann zu Leistungsabfall und
Motorschéaden fiihren.

GAU21362
Leerlaufdrehzahl einstellen
Die Leerlaufdrehzahl muss in den empfoh-
lenen Abstanden gemal Wartungs- und
Schmiertabelle folgendermafen gepriift
und ggf. eingestellt werden.

HINWEIS
Fir diese Einstellung wird ein Diagnose-
Drehzahlmesser benétigt.

1. Den Drehzahlmesser an das Zindker-
zenkabel anschlieen.

2. Den Motor anlassen und einige Minu-
ten lang bei einer Drehzahl von 1000—
2000 U/min warm laufen lassen, gele-
gentlich die Drehzahl auf 4000-5000
U/min erhéhen.

HINWEIS
Der Motor ist ausreichend warm gelaufen,
wenn er spontan auf Gasgeben anspricht.

3. Prifen Sie die Leerlaufdrehzahl des
Motors und stellen Sie sie, falls erfor-
derlich, durch Drehen der Leerlaufein-
stellschraube auf den vorgeschriebe-
nen Wert ein. Zum Erh6éhen der
Leerlaufdrehzahl die Einstellschraube
in Richtung (a) drehen. Zum Verrin-
gern der Leerlaufdrehzahl die Einstell-
schraube in Richtung (b) drehen.



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

1. Leerlaufeinstellschraube

Leerlaufdrehzahil:
1600-1800 U/min

HINWEIS

Falls sich die Leerlaufdrehzahl nicht wie
oben beschrieben einstellen lasst, den Mo-
tor von einer Yamaha-Fachwerkstatt tiber-
prifen lassen.

GAU21370

Gaszugspiel einstellen

1. Spiel des Gaszugs

Das Gaszugspiel sollte am Gasdrehgriff
3.0-5.0 mm (0.12-0.20 in) betragen. Das
Gaszugspiel am Drehgriff regelmaBig pri-
fen und ggf. folgendermaBen einstellen.

HINWEIS

Vor dem Priifen des Gaszugspiels die Leer-
laufdrehzahl prifen und ggf. korrigieren.

1. Die Kontermutter lockern.

2. Zum Erhdéhen des Gaszugspiels die
Einstellmutter in Richtung (a) drehen.
Zum Verringern des Gaszugspiels die
Einstellmutter in Richtung (b) drehen.

7-12

1 (a)

2

.

|

1. Kontermutter
2. Einstellmutter des Gaszugspiels

3. Die Kontermutter festziehen.

~



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU21401
Ventilspiel
Mit zunehmender Betriebszeit verdndert
sich das Ventilspiel, wodurch die Zylinder-
flllung nicht mehr den optimalen Wert er-
reicht und/oder Motorgerausche entstehen
kénnen. Um dem vorzubeugen, muss das
Ventilspiel in den empfohlenen Absténden
geman Wartungs- und Schmiertabelle von
einer Yamaha-Fachwerkstatt geprift und
ggf. eingestellt werden.

GAU39822
Reifen
Zur Erzielung optimaler Fahrleistungen, ei-
ner langen Lebensdauer und maximaler
Fahrsicherheit mit Inrem Motorrad beach-
ten Sie bitte die folgenden Punkte zum The-
ma Reifen.

Reifenluftdruck
Den Reifenluftdruck vor jeder Fahrt prifen
und ggf. korrigieren.

Bei Fahren des Fahrzeugs mit falschem
Reifendruck besteht Verletzungs- oder
Lebensgefahr durch einen Verlust der
Kontrolle lUiber das Fahrzeug.

Den Reifenluftdruck stets bei kalten Rei-
fen (d. h. Reifentemperatur entspricht
Umgebungstemperatur) priifen und kor-
rigieren.

GWA15370

Reifenkontrolle

1. Reifenflanke
2. Profiltiefe

Vor jeder Fahrt die Reifen prifen. Bei unzu-
reichender Profiltiefe, Nageln oder Glas-
splittern in der Laufflache, rissigen Flanken
usw. den Reifen umgehend von einer
Yamaha-Fachwerkstatt wechseln lassen.

Mindestprofiltiefe (vorn und hinten):

4.0 mm (0.16 in)

Standard-Reifenluftdruck:
Vorn:
100 kPa (1.00 kgf/cm?, 15 psi)
Hinten:
100 kPa (1.00 kgf/cm?, 15 psi)

7-13

Reifenausfiihrung
Dieses Motorrad ist mit Speichenradern
und Schlauchreifen ausgeristet.

Die Vorder- und Hinterreifen sollten im-
mer vom selben Hersteller und von glei-
cher Ausfiihrung sein. Anderenfalls

GWA10461




7
.

REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

kann sich das Fahrverhalten des Fahr-
zeugs dndern und es kann zu Unféllen
kommen.

AusschlieBlich die nachfolgenden Reifen
sind nach zahlreichen Tests von der
Yamaha Motor Co., Ltd. freigegeben wor-
den.

Vorderreifen:
GroBe:
2.50-10 4PR
Hersteller/Modell:
CHENG SHIN/KNOBBY
Hinterreifen:
GroBe:
2.50-10 4PR
Hersteller/Modell:
CHENG SHIN/KNOBBY

wechsel grundsétzlich von einer
Yamaha-Fachwerkstatt vornehmen
lassen, die liber die notwendige
fachliche Erfahrung verfugt.

Ein beschéadigter Schlauch solite
am besten nicht mehr repariert wer-
den. Falls die Lage es jedoch erfor-
dert, die Reparatur mit groBter
Sorgfalt ausfiihren und den
Schlauch dann méglichst bald er-
neuern.

GWA14390

® Abgenutzte Reifen unverziiglich
von einer Yamaha-Fachwerkstatt
austauschen lassen. UbermiBig
abgefahrene Reifen beeintréchti-
gen die Fahrstabilitat und kénnen
zum Verlust der Kontrolle liber das
Motorrad fiihren.

® Den Austausch von Bauteilen, die
mit den Radern und der Bremsanla-
ge zu tun haben, sowie den Reifen-

7-14

GAU21941

Speichenrader

Die Rader dieses Modells sind nicht fiir
den Gebrauch von Schlauchlos-Reifen
ausgelegt. Keine Schlauchlos-Reifen fiir
dieses Modell verwenden.

GWA10610

Optimale Lenkstabilitét, Lebensdauer und
Fahrsicherheit Ihres Motorrads sind nur
durch Beachtung der folgenden Punkte ge-
wébhrleistet.

@ Die Radfelgen sollten vor jeder Fahrt
auf Risse, Verbiegung oder Verzug,
und die Speichen auf Lockerheit oder
Beschéadigung Uberprift werden. Bei
Mangeln an Reifen oder Rédern das
Rad von einer Yamaha-Fachwerkstatt
ersetzen lassen. Selbst kleinste Repa-
raturen an Radern und Reifen nur von
einer Fachwerkstatt ausfihren lassen.
Verformte oder eingerissene Felgen
mussen ausgetauscht werden.

® Nach dem Austausch von Felgen
und/oder Reifen muss das Rad ausge-
wuchtet werden. Eine Reifenunwucht
beeintrachtigt die Fahrstabilitat, ver-
mindert den Fahrkomfort und verkurzt
die Lebensdauer des Reifens.



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

® Nach dem Reifenwechsel zunéchst . ] GAU46251
Kupplungsspiel einstellen

mit maBiger Geschwindigkeit fahren, i >
denn bevor der Reifen seine optimalen D@8 Kupplungsspiel muss in den empfohle-
Eigenschaften entwickeln kann, muss ~ Nén Apstanden gemal Wartungs- “nq
seine Laufflache vorsichtig “eingefah- ~ Schmiertabelle folgendermal3en gepruft (a)
ren” werden. und ggf. eingestellt werden. (b)
1. Die Abdeckung der Kupplungs-Ein-
stellschraube abschrauben.
2 j&

1. Kontermutter
2. Kupplungs-Einstellschraube

4. Die Kontermutter vorschriftsmaBig
festziehen.

Anzugsmoment:
Kontermutter:
6 Nm (0.6 m-kgdf, 4.3 ft-Ibf)

1. Schraube
2. Abdeckung der Kupplungs-Einstellschraube

HINWEIS
Beim Festziehen der Kontermutter die
Kupplungs-Einstellschraube mit einem
Schraubendreher festhalten, damit sie sich
nicht mit der Kontermutter mitdreht.

2. Die Kontermutter lockern.

3. Die Kupplungs-Einstellschraube lang-
sam in Richtung (a) drehen, bis Wider-
stand splrbar ist, danach die Schrau-
be 1/8 Umdrehung in Richtung (b)
drehen.

5. Die Abdeckung der Kupplungs-Ein-
stellschraube anschrauben.



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU22130

Handbremshebel-Spiel einstel-
len

1. Handbremshebelspiel

Der Bremshebel muss ein Spiel von 10.0—
20.0 mm (0.39-0.79 in) aufweisen, wie dar-
gestellt. Das Bremshebelspiel regelmaBig
prafen und ggf. wie folgt einstellen.

Zum Erhoéhen des Handbremshebel-Spiels
die Einstellmutter an der Bremsankerplatte
in Richtung (a) drehen. Zum Verringern des
Handbremshebel-Spiels die Einstellmutter
in Richtung (b) drehen.

1. Einstellmutter fir das Spiel des Handbrems-
hebels

Léasst sich die Einstellung auf diese Wei-
se nicht vornehmen, das Fahrzeug von
einer Yamaha-Fachwerkstatt liberpriifen
lassen.

GWA10650

7-16

GAU44670

Spiel des FuBbremshebels ein-
stellen

Der FuBbremshebel muss am Hebelende
ein Spiel von 10.0-20.0 mm (0.39-0.79 in)
aufweisen, wie in der Abbildung dargestellt.
Das FuBbremshebel-Spiel regelmaBig pru-
fen und ggf. folgendermafBen einstellen.
Zum Erhéhen des FuBbremshebel-Spiels
die Einstellmutter am Bremsgesténge in
Richtung (a) drehen. Zum Verringern des
FuBbremshebel-Spiels die Einstellmutter in
Richtung (b) drehen.



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

1. Einstellmutter fir das Spiel des FuBbrems-
hebels

® Nach dem Einstellen des Antriebs-
kettendurchhangs oder nach dem
Aus- oder Einbau des Hinterrads
immer das Spiel des FuBbremshe-
bels kontrollieren.

® Lisst sich die Einstellung auf diese
Weise nicht vornehmen, das Fahr-
zeug von einer Yamaha-Fachwerk-
statt liberpriifen lassen.

GWA14820

GAU44820
FuBschalthebel priifen
Vor jeder Fahrt sollte die Funktion des Ful3-
schalthebels kontrolliert werden. Falls der
Betrieb nicht reibungslos ist, das Fahrzeug
von einer Yamaha-Fachwerkstatt Gberpri-
fen lassen.

GAU22361

Trommelbremsbeldge des Vor-
der- und Hinterrads priifen

Vorn

1. VerschleiBanzeiger des Bremsbelags
2. VerschleiBgrenzlinie des Bremsbelags

Hinten

1. VerschleiBanzeiger des Bremsbelags
2. VerschleiBgrenzlinie des Bremsbelags



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

Der Verschlei3 der Trommelbremsbelége
vorn und hinten muss in den empfohlenen
Abstanden gemafn Wartungs- und Schmier-
tabelle gepriift werden. Jede Bremse weist
einen VerschleiBanzeiger auf, der ein Pru-
fen der Trommelbremsbeldge ohne Ausbau
erlaubt. Zur Prifung des Bremsbelagver-
schleiBes die Bremse betatigen und die
VerschleiBanzeiger beobachten. Ist ein
Bremsbelag derartig verschlissen, dass das
Limit auf dem VerschleiBanzeiger erreicht
ist, mlissen Sie die Trommelbremsbelage
schnellstmoglich von einer Yamaha-Fach-
werkstatt austauschen lassen.

GAU22760
Antriebsketten-Durchhang
Den Antriebsketten-Durchhang vor jeder
Fahrt priifen und ggf. korrigieren.

GAU22773
Kettendurchhang prifen

1. Das Motorrad auf den Seitenstander
stellen.

HINWEIS
Beim Messen und Regeln des Antriebsket-
ten-Durchhangs darf auf dem Fahrzeug kei-
ne Belastung sein.

2. Das Getriebe in die Leerlaufstellung
schalten.

3. Das Motorrad schieben, um die
straffste Stelle der Kette ausfindig zu
machen, und dann den Kettendurch-
hang an dieser Stelle, wie in der Abbil-
dung gezeigt, messen.

Antriebsketten-Durchhang:
35.0-45.0 mm (1.38-1.77 in)

7-18

1. Antriebsketten-Durchhang

4. Den Antriebsketten-Durchhang ggf.
folgendermafen korrigieren.

GAU40111

Antriebskettendurchhang einstellen
1. Die Einstellmutter des FuBbremshe-
belspiels, die Achsmutter und die Kon-
termuttern an beiden Enden der
Schwinge lockern.



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

. Einstellmutter fur das Spiel des FuBbrems-
hebels

. Einstellmutter des Antriebskettendurch-
hangs

. Kontermutter

2. Zum Straffen der Antriebskette die
Einstellmuttern an beiden Enden der
Schwinge in Richtung (a) drehen. Zum
Lockern der Antriebskette die Einstell-
muttern an beiden Enden der Schwin-
ge in Richtung (b) drehen und dann
das Hinterrad nach vorn driicken.
ACHTUNG: Ein nicht angemesse-
ner Antriebskettendurchhang tiber-
lastet den Motor und andere wichti-
ge Teile des Motorrads und kann zu
einem Kettenschlupf oder -riss fiih-
ren. Daher darauf achten, dass der
Kettendurchhang sich immer im
Sollbereich befindet. ccatos7

HINWEIS

Beide Kettenspanner jeweils gleichméaBig
einstellen, damit die Ausrichtung sich nicht
verstellt. Die Markierungen auf beiden Sei-
ten der Schwinge dienen zum korrekten
Ausrichten des Hinterrads.

Anzugsmomente:
Kontermutter:
7 Nm (0.7 m-kgf, 5.1 ft-Ibf)
Achsmutter:
60 Nm (6.0 m-kgf, 43 ft-Ibf)

1. Achsmutter
2. Kontermutter

3. Einstellmutter des Antriebskettendurch-
hangs

4. Ausrichtungsmarkierungen

3. Beide Kontermuttern und die Achs-
mutter mit dem vorgeschriebenen An-
zugsmoment festziehen.

7-19

4. Spiel des FuBbremshebels einstellen.
(Siehe Seite 7-16.)




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

Antriebskette saubern und
schmieren

Die Kette muss geman Wartungs- und
Schmiertabelle gereinigt und geschmiert
werden, um den Verschleif3 gering zu hal-
ten. Dies gilt besonders fir den Betrieb in
nassen oder staubigen Gegenden. Die An-
triebskette wie folgt warten:

ACHTUNG

Die Antriebskette muss nach der Reini-
gung des Motorrads oder nach einer
Fahrt im Regen oder in feuchter Umge-
bung geschmiert werden.

worden sind.

GCA10582

1. Mit einer Blrste oder einem Lappen
samtlichen Schmutz von der Kette ent-
fernen.

HINWEIS
Fur eine griindliche Reinigung die Antriebs-
kette von einer Yamaha-Fachwerkstatt de-
montieren und in einem Lésungsmittelbad
auswaschen lassen.

2. Yamaha Chain and Cable Lube oder
ein hochwertiges Antriebsketten-
Schmierspray auf beiden Seiten und in
der Mitte der Kette aufspriihen und da-

7-20

GAU23014 bei sicherstellen, dass alle Seitenplatt-
chen und Rollen ausreichend benetzt

GAU23093
Bowdenziige priifen und schmie-
ren
Die Funktion aller Bowdenziige und deren
Zustand sollte vor jeder Fahrt kontrolliert
werden und die Zuge und deren Enden ggf.
geschmiert werden. Ist ein Bowdenzug be-
schéadigt oder funktioniert er nicht reibungs-
los, muss er von einer Yamaha-Fachwerk-
statt kontrolliert oder ersetzt werden.
WARNUNG! Beschéadigungen der Seil-
zugummantelung kénnen zu innerer
Korrosion filhren und die Seilzugbewe-
gung behindern. Beschéadigte Seilziige
aus Sicherheitsgriinden unverziiglich
erneuern. (gwaioz11]

Empfohlenes Schmiermittel:
Yamaha Ketten- und Seilzugschmier-
mittel oder Motordl




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU23111
Gasdrehgriff und Gaszug kon-
trollieren und schmieren
Vor jeder Fahrt sollte die Funktion des Gas-
drehgriffs kontrolliert werden. Zusétzlich
sollte der Gaszug gemaf den in der War-
tungs- und Schmiertabelle vorgeschriebe-
nen Absténden geschmiert werden.

GAU43622

Handbremshebel kontrollieren
und schmieren

Vor Fahrtantritt die Funktion des Hand-
bremshebels prifen und ggf. den Dreh-
punkt schmieren.

GAU23182

FuBbremshebel priifen und
schmieren

Vor Fahrtantritt die Funktion des FuBbrems-
hebels prifen und ggf. den Drehpunkt
schmieren.

Empfohlenes Schmiermittel:
Lithiumseifenfett

Empfohlenes Schmiermittel:
Lithiumseifenfett

7-21




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU23202

Seitensténder priifen und
schmieren

GAUM1650

Schwingen-Drehpunkte schmie-
ren

Die Funktion des Seitenstanders sollte vor
jeder Fahrt gepruft werden und die Dreh-
punkte und Metall-auf-Metall-Kontaktober-
flachen sollten gegebenenfalls geschmiert
werden.

GWA10731

Die Schwingen-Drehpunkte miissen in den
vorgeschriebenen Abstadnden geschmiert
werden, geman der Tabelle fir regelmani-
ge Wartung und Schmierung.

Falls der Seitenstinder klemmt, diesen
von einer Yamaha-Fachwerkstatt in-
stand setzen lassen. Andernfalls kénnte
der Seitenstédnder den Boden beriihren
und den Fahrer ablenken, was zu einem
moglichen Kontrollverlust fiihren kann.

Empfohlenes Schmiermittel:
Lithiumseifenfett

Empfohlenes Schmiermittel:
Lithiumseifenfett

7-22

GAU42081
Teleskopgabel priifen
Zustand und Funktion der Teleskopgabel
mussen folgendermaf3en in den empfohle-
nen Abstédnden geméan Wartungs- und
Schmiertabelle gepriift werden.

Zustand priifen
Die Standrohre auf Kratzer und Beschadi-
gungen prufen.

Funktionsprifung

1. Das Fahrzeug auf einem ebenen Un-
tergrund abstellen und in gerader Stel-
lung halten. WARNUNG! Um Verlet-
zungen zu vermeiden, das
Fahrzeug sicher abstitzen, damit
es nicht umfallen kann. ewatozs1)

2. Bei kréaftig gezogenem Handbremshe-
bel die Gabel durch starken Druck auf
den Lenker mehrmals einfedern und
prifen, ob sie leichtgangig ein- und
ausfedert.



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GCA10590

ACHTUNG

Falls die Teleskopgabel nicht gleichma-
Big ein- und ausfedert oder irgendwel-
che Schéden festgestellt werden, das
Fahrzeug von einer Yamaha-Fachwerk-
statt tiberpriifen bzw. reparieren lassen.

GAU23283
Lenkung prifen
Verschlissene oder lockere Lenkkopflager
stellen eine erhebliche Gefahrdung dar. Da-
rum muss der Zustand der Lenkung folgen-
dermafen in den empfohlenen Abstanden
gemanl Wartungs- und Schmiertabelle ge-
praft werden.

1. Den Motor aufbocken, um das Vorder-
rad vom Boden abzuheben. (Weitere
Informationen siehe Seite 7-26.)
WARNUNG! Um Verletzungen zu
vermeiden, das Fahrzeug sicher ab-
stiitzen, damit es nicht umfallen
kann. awators1)

2. Die unteren Enden der Teleskopgabel
greifen und versuchen, sie in Fahrt-
richtung vor und zurtick zu bewegen.
Ist dabei Spiel spurbar, die Lenkung
von einer Yamaha-Fachwerkstatt
Uberprufen und reparieren lassen.

GAU23290
Radlager prifen
Die Vorder- und Hinterradlager mussen in
den empfohlenen Abstédnden geméan War-
tungs- und Schmiertabelle gepruft werden.
Falls ein Radlager zu viel Spiel aufweist
oder das Rad nicht leichtgéngig dreht, die
Radlager von einer Yamaha-Fachwerkstatt
Uberpriifen lassen.




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU40444
Batterie
Dieses Modell ist mit einer VRLA-Batterie
(Valve Regulated Lead Acid) ausgestattet.
Die Kontrolle des S&urestands und das Auf-
flllen von destilliertem Wasser entfallen
deshalb. Die Verbindung des Batterie-
Steckverbinders muss jedoch geprift wer-
den, um sicherzustellen, dass er fest ver-
bunden ist.

@ Die Batterie enthélt giftige Schwe-
felséure, die schwere Veratzungen
hervorrufen kann. Daher beim Um-
gang mit Batterien stets einen ge-
eigneten Augenschutz tragen. Au-
gen, Haut und Kleidung unter
keinen Umstéanden mit Batteriesau-
re in Beriihrung bringen. Im Falle,
dass Batteriesaure mit Haut in Be-
rithrung kommt, fiihren Sie die fol-
genden ERSTE HILFE-MaBnahmen
durch.

» AUBERLICH: Mit reichlich Was-
ser abspiilen.

¢ INNERLICH: GroBe Mengen Was-
ser oder Milch trinken und sofort
einen Arzt rufen.

GWA10760

¢ AUGEN: Mindestens 15 Minuten
lang griindlich mit Wasser spii-
len und sofort einen Arzt aufsu-
chen.
® Die Batterie erzeugt explosives
Wasserstoffgas (Knallgas). Daher
Funken, offene Flammen, brennen-
de Zigaretten und andere Feuer-
quellen von der Batterie fern halten.
Beim Laden der Batterie in ge-
schlossenen Raumen fiir ausrei-
chende Beliiftung sorgen.
® DIES UND BATTERIEN VON KIN-
DERN FERN HALTEN.

Batterie ausbauen
1. Den Sitz abnehmen. (Siehe Seite 4-7.)
2. Die Batterie-Abdeckung abschrauben.

1. Schraube

2. Batterie

3. Batterieabdeckung
7-24

3. Batteriehalteqummi aush&ngen und
dann Batterie aus dem Batteriefach
herausziehen.

1. Batterie
2. Batterie-Haltegummi
3. Steckverbindung der Batterie

4. Den Batterie-Steckverbinder abklem-
men.

Batterie einbauen

1. Den Batterie-Steckverbinder anschlie-
Ben.

2. Batterie in der urspriinglichen Lage
anordnen und dann den Batteriehalte-
gummi am Halter einh&ngen.

3. Die Batterie-Abdeckung durch Einbau
der Schrauben montieren.

4. Den Sitz montieren.



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

Batterie aufladen

Bei Entladung die Batterie so bald wie még-
lich von einer Yamaha-Fachwerkstatt aufla-
den lassen. Beachten Sie, dass die Batterie
sich durch die Zuschaltung elektrischer Ne-
benverbraucher schneller entladt, wenn das

Fahrzeug mit solchen ausgestattet ist.
GCA16520

ACHTUNG

Zum Laden der VRLA-Batterie (Valve Re-
gulated Lead Acid) ist ein spezielles
Konstantspannungs-Ladegerat nétig.
Bei Verwendung eines herkémmlichen
Ladegerats nimmt die Batterie Schaden.
Wenn lhnen kein Konstantspannungs-
Batterieladegerét zur Verfigung steht,
lassen Sie die Batterie in einer Yamaha-
Fachwerkstatt aufladen.

Batterie lagern

1. Wird das Fahrzeug Uber einen Monat
lang nicht benutzt, die Batterie aus-
bauen, aufladen und an einem kihlen
und trockenen Ort lagern. ACHTUNG:
Beim Ausbau der Batterie darauf
achten, dass der Schliissel auf
“OFF” gedreht wurde, bevor der
Steckverbinder getrennt wird.

[GCA16322]

2. Bei einer Stilllegung von mehr als zwei
Monaten mindestens einmal im Monat
den Ladezustand der Batterie tiber-
prifen und ggf. aufladen.

3. Vor der Montage die Batterie vollstan-
dig aufladen.

ACHTUNG

Die Batterie immer in aufgeladenem Zu-
stand halten. Die Lagerung einer entla-

denen Batterie kann die Batterie dauer-
haft beschédigen.

GCA16530

7-25

GAU42023

Sicherung wechseln

1. Sicherung
2. Ersatzsicherung

Die Sicherung ist im Batteriestecker unter-
gebracht. (Siehe Seite 7-24.)

Die Sicherung, falls sie durchgebrannt ist,
folgendermaBen erneuern.

1. Den Zindschlussel auf “OFF” drehen
und alle Stromkreise ausschalten.

2. Den Batterie-Steckverbinder abklem-
men.

3. Die durchgebrannte Sicherung her-
ausnehmen, und dann eine neue Si-
cherung mit der vorgeschriebenen
Amperezahl einsetzen. WARNUNG!
Keine Sicherung mit einer héheren
als der vorgeschriebenen Ampere-
zahl verwenden, um Schaden an




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

elektrischen Komponenten und ei-
nen moglichen Brand zu vermei-
den. awais1a1]

Vorgeschriebene Sicherung:
10.0 A

4. Den Batterie-Steckverbinder anschlie-
Ben.

5. Den Schllssel auf “ON” drehen.

6. Falls die neue Sicherung sofort wieder
durchbrennt, die elektrische Anlage
von einer Yamaha-Fachwerkstatt
Uberprifen lassen.

GAU24350
Motorrad aufbocken
Da dieses Modell keinen Hauptstander be-
sitzt, sollten beim Ausbau der Rader oder
zum Erledigen von anderen Wartungsarbei-
ten, bei denen das Motorrad sicher und
senkrecht stehen muss, folgende Hinweise
beachtet werden. Vor der Wartungsarbeit
prifen, ob das Motorrad sicher und senk-
recht steht. Es kann nach Bedarf auch eine
stabile Holzkiste unter dem Motor platziert
werden.

Vorderrad warten

1. Entweder hinten einen Motorrad-Mon-
tagestander verwenden oder (falls
nicht zwei solcher Stander zur Verfi-
gung stehen) einen Aufbockstander
aus dem Automobilfachhandel unter
den Rahmen in Nahe des Hinterrads
stellen.

2. Das Fahrzeug mit einem Motorrad-
Montagesténder vorn so abstutzen,
dass das Vorderrad sich frei drehen
|asst.

Hinterrad warten

Das Motorrad so abstltzen, dass das Hin-
terrad sich frei drehen lasst. Dazu entweder
hinten einen Motorrad-Montagesténder ver-

7-26

wenden oder zwei Aufbocksténder unter
den Hauptrahmen oder die Schwingenarme
stellen.



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU24360

5. Die Achsmutter und die Unterlegschei-
be entfernen.

6. Die Radachse herausziehen und dann
das Rad herausnehmen.

Vorderrad

GAU39792

Vorderrad ausbauen

Um Verletzungen zu vermeiden, das
Fahrzeug sicher abstiitzen, damit es
nicht umfallen kann.

GWA10821

1. Schutz von jedem Gabelholm durch 1. Bremszug
Entfernen der Schrauben abbauen. 2. Bremswellenhebel
3. Einstellmutter fir das Spiel des Handbrems-

hebels

3. Die Achsmutter l6sen. 1. Radachse

GAU39802
Vorderrad einbauen

1. Das Rad zwischen die Gabelholme
heben.
2. Die Radachse von der rechten Seite
her durchstecken.

HINWEIS
Sicherstellen, dass die Nut der Bremsan-
kerplatte Uiber die Halterung des Gabelrohrs
passt.

1. Schutz am Gabelholm
2. Schraube

2. Bremszug am Rad durch Entfernen
der Einstellmutter fur Spiel am Hand-
bremshebel am Bremswellenhebel

abnehmen, dann den Seilzug vom 4. Um das Vorderrad vom Boden abzu-
Bremswellenhebel entfernen. heben: siehe Seite 7-26.

1. Achsmutter
2. Unterlegscheibe

7-27



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

1. Aufnahmenut
2. Arretierung

3. Das Vorderrad absenken, so dass es
Bodenkontakt hat und dann den Sei-
tensténder herunterklappen.

4. Die Unterlegscheibe und die Achsmut-
ter anbringen und die Achsmutter
dann vorschriftsmaBig festziehen.

Anzugsmoment:
Achsmutter:
35 Nm (3.5 m-kgf, 25 ft-Ibf)

5. Den Bremszug an den Bremswellen-
hebel, und dann die Einstellmutter flr
das Bremszug-Spiel an den Bremszug
montieren.

6. Das Handbremshebel-Spiel einstel-
len. (Siehe Seite 7-16.)

7. Mit angezogener Vorderradbremse
mehrmals kréaftig den Lenker nieder-
driicken, um die Teleskopgabel auf
korrekte Funktion zu prifen.

8. Den Schutz an jedem Gabelholm fest-
schrauben.

7-28

GAU25080

Hinterrad

GAU39772
Hinterrad ausbauen

Um Verletzungen zu vermeiden, das
Fahrzeug sicher abstiitzen, damit es
nicht umfallen kann.

GWA10821

1. Die Achsmutter I6sen.

1. Achsmutter

2. Unterlegscheibe

3. Einstellmutter des Antriebskettendurch-
hangs

4. Kontermutter

5. Kettenspanner



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

7. Das Rad herausnehmen.

2. Die Einstellmutter fir das FuBbrem-
spedal-Spiel abschrauben und dann
das Bremsgesténge vom Bremswel-
lenhebel l16sen.

B ; GAU39783
Hinterrad einbauen

1. Die Antriebskette auf das Kettenrad
auflegen, das Hinterrad vom Boden
anheben und anschlieBBend den Ket-
tenspanner und das Rad einbauen, in-
dem die Radachse von der rechten
Seite her eingesetzt wird.

1. Radachse HINWEIS
Die Nase an der Schwinge muss in die Nut
in der Bremsankerplatte eingreifen.

6. Das Hinterrad nach vorn driicken und
dann die Antriebskette vom Kettenrad
abnehmen.

1. Einstellmutter fir das Spiel des FuBbrems-
hebels

2. Bremsgestange
3. Bremswellenhebel

3. Die Kontermutter und Einstellmutter
der Antriebskette auf beiden Seiten
der Schwinge lockern.

4. Das Hinterrad entsprechend dem Ver-
fahren auf Seite 7-26 anheben.

5. Die Achsmutter, Unterlegscheibe und
den Kettenspanner auf der linken Sei-

1. Aufnahmenut

te ausbauen, anschlieBend die Rad- HINWEIS 2. Arretierung
:Cgiigf\fgrrp;?:erzgtgﬁggg tﬁ:; Die Antriebskette muss fiir den Ein- und 2. Den Kettenspanner, die Unterleg-

P . Ausbau des Hinterrads nicht aufgetrennt scheibe und die Achsmutter einbauen.
herausziehen. werden

7-29



REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

3.

Die Bremsstange an den Bremswel-
lenhebel, und dann die Einstellmutter
fur das FuBbremspedal-Spiel an die
Bremsstange montieren.

Das Hinterrad absenken, so dass es
Bodenkontakt hat und dann den Sei-
tensténder herunterklappen.

Den Durchhang der Antriebskette ein-
stellen. (Siehe Seite 7-18.)

Die Achsmutter vorschriftsméaBig fest-
ziehen.

Anzugsmoment:

Achsmutter:
60 Nm (6.0 m-kgf, 43 ft-Ibf)

7.

Spiel des FuBbremshebels einstellen.
(Siehe Seite 7-16.)

GAU25851

Fehlersuche

Obwohl alle Yamaha-Motorrader vor der

Auslieferung einer strengen Inspektion un-
terzogen werden, kann es im Alltag zu St6-
rungen kommen. Zum Beispiel kénnen De-
fekte am Kraftstoff- oder Zindsystem oder
mangelnde Kompression zu Anlassproble-

men und LeistungseinbuBBen flhren.

Das nachfolgende Fehlersuchdiagramm
beschreibt die Vorgange, die es Ihnen er-
mdglichen, eine einfache und schnelle Kon-
trolle der einzelnen Funktionsbereiche vor-

zunehmen. Reparaturarbeiten an lhrem

Motorrad sollten jedoch unbedingt von einer
Yamaha-Fachwerkstatt ausgefihrt werden,
denn nur diese bietet das Know-how, die

Werkzeuge und die Erfahrung fur eine opti-

male Wartung.

AusschlieBlich Yamaha-Originalersatzteile
verwenden. Ersatzteile anderer Hersteller
mdgen zwar so aussehen wie Yamaha-Tei-
le, bieten aber nur selten die gleiche Quali-
tat und Lebensdauer, was erhdhte Repara-

turkosten zur Folge hat.

GWA15141

Bei Uberpriifung des Kraftstoffsystems
nicht rauchen und sicherstellen, dass
sich kein offenes Feuer oder Funken-
quellen in der Nahe befinden, einschlie-

7-30

lich Ziindflammen fur Warmwasserbe-
reiter oder Ofen. Benzin oder
Benzindampfe kdnnen sich leicht ent-
ziinden oder explodieren und dadurch
schwere Augenverletzungen oder Be-
schadigungen verursachen.




REGELMASSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG

GAU25902
Fehlersuchdiagramm
1. Kraftstoff
Es ist genligend Kraftstoff vorhanden. —{ Verdichtung prifen.
Kraftstoffstand im
. [
Tank prifen. -
Es ist kein Kraftstoff vorhanden. —»=| Kraftstoff nachfiillen. —»=| Der Motor Stan?t nicht.
Verdichtung prifen.
2. Verdichtung
Verdichtung OK. —=| Zindung prifen.
E-Starter betéatigen. e
Keine Verdichtung. Lassen sie das F?hrzeug von einer Yamaha-
Fachwerkstatt prifen.
3. Ziindung o . ;
" Mit einem trockenen Tuch abwischen und Ziindkerzen- = At
- | Gas halb 6ffnen und E-Starter betétigen.
Feucht Elektrodenabstand korrigieren, oder Zindkerzen ersetzen. 9
Zindkerzen herausnehmen *
und Elektroden prifen.
Trocken »| Lassen sie das Fahrzeug von einer Yamaha-Fachwerkstatt prifen. Der Motor startet nicht. Batterie prifen.
4, Batterie
Der Motor dreht sich zlgig. —»| Der Batteriezustand ist gut. - -
Der Motor startet nicht. Lassen sie
E-Starter betatigen. - das Fahrzeug von einer Yamaha-
Der Motor dreht sich nur mihsam. —| Batter!_egnschlusse prifen. Batterie, Fachwerkstatt prilfen.
falls nétig, laden.

7-31



PFLEGE UND STILLLEGUNG DES MOTORRADS

GAU37833

Vorsicht bei Mattfarben

GCA15192
ACHTUNG

Einige Modelle sind mit mattfarbigen
Bauteilen ausgestattet. Vor der Reini-
gung des Fahrzeugs sollten Sie einen
Yamaha-Fachhéandler beziiglich ver-
wendbarer Reinigungsmittel zu Rate zie-
hen. Werden Biirsten, scharfe Chemika-
lien oder Reinigungsmittel zum Saubern
dieser Bauteile benutzt, kbnnen diese
verkratzt oder beschadigt werden. Auch
Wachs sollte nicht auf mattfarbige Bau-
teile aufgetragen werden.

GAU40465
Pflege
Waéhrend die offene Bauweise einerseits
die attraktive Technologie sichtbar macht,
hat sie andererseits den Nachteil, dass das
Motorrad ungeschitzt ist. Obwohl nur hoch-
wertige Materialien verwendet werden, sind
die Bauteile nicht korrosionssicher. Wah-
rend bei Automobilen beispielsweise ein
korrodierter Auspuff unbeachtet bleibt, fal-
len schon kleine Rostanséatze an der Motor-
rad-Auspuffanlage unangenehm auf. Re-
gelmanBige, richtige Pflege ist nicht nur eine
Bedingung fiir Garantieanspriiche, sondern
lhr Motorrad wird auch besser aussehen,
langer leben und optimale Leistungen er-
bringen.

Vorbereitung fiir die Reinigung

1. Die Schallddmpferéffnung abkihlen
lassen und dann mit einer Plastiktite
abdecken.

2. Sicherstellen, dass alle Kappen und
Abdeckungen, sowie alle elektrischen
Stecker und Anschlussbuchsen, ein-
schlieBlich des Ziindkerzensteckers
fest sitzen.

3. Auf stark verschmutzte Stellen, die z.
B. durch verkrustetes Motordl verun-
reinigt sind, einen Kaltreiniger mit dem
Pinsel auftragen, aber niemals Kaltrei-
niger auf Dichtungen, Kettenrader, die

8-1

Antriebskette und Radachsen auftra-
gen! Kaltreiniger und Schmutz mit
Wasser abspulen.

Reinigung

ACHTUNG

@ Stark sédurehaltige Radreiniger, be-
sonders an Speichenrédern, ver-
meiden. Werden solche Produkte
fiir schwer zu entfernende Ver-
schmutzungen verwendet, das Rei-
nigungsmittel nicht langer als vor-
geschrieben auf der betroffenen
Stelle lassen. Die behandelten Teile
unbedingt sehr gut mit Wasser spii-
len, sofort abtrocknen und an-
schlieBend mit einem Korrosions-
schutz versehen.

® UnsachgemaéBe Reinigung kann
Plastikteile (wie Verkleidungsteile,
Abdeckungen, Windschutzschei-
ben, Streuscheiben, Instrumenten-
beleuchtung usw.) und die Schall-
dampfer beschéadigen.
AusschlieBlich weiche, saubere Tii-
cher oder Schwamme mit Wasser
verwenden, um Plastikteile zu reini-
gen. Wenn sich die Plastikteile mit
Wasser allein nicht griindlich ge-
nug reinigen lassen, kann ein ver-

GCA10772




PFLEGE UND STILLLEGUNG DES MOTORRADS

diinntes, mildes Reinigungsmittel
zusammen mit Wasser verwendet
werden. Da Reinigungsmittel Plas-
tikteile angreifen kénnen, miissen
alle Reste des Reinigungsmittels
mit sehr viel Wasser abgespililt wer-
den.

Niemals scharfe Chemikalien fir
Plastikteile verwenden. Niemals fol-
gende Mittel bzw. einen mit diesen
Mitteln angefeuchteten Lappen
oder Schwamm benutzen: alkali-
sche oder stark saurehaltige Reini-
gungsmittel, L6sungsmittel, Ben-
zin, Rostschutz- oder
-entfernungsmittel, Brems- oder
Kiihlfliissigkeit, Batteriesaure.
Niemals Hochdruck-Waschanlagen
oder Dampfstrahlreiniger verwen-
den, da diese das Einsickern von
Wasser und damit eine Verschlech-
terung in den folgenden Bereichen
verursachen: Dichtungen (von Ré-
dern, Schwinglagern, Gabeln und
Bremsen), elektrische Bestandteile
(Stecker, Verbindungen, Instrumen-
te, Schalter und Lichter), Ent- und
Beluftungsschlauche.

Fir Motorrader, die mit einer Wind-
schutzscheibe ausgestattet sind:
Keine starken Reiniger oder harten

Schwamme verwenden, da sie Teile
abstumpfen oder verkratzen wer-
den. Einige Plastikreinigungsmittel
kénnten auf der Windschutzschei-
be Kratzer hinterlassen. Das Pro-
dukt an einer nicht im Blickfeld lie-
genden Stelle der
Windschutzscheibe testen, ob es
Scheuerspuren hinterléasst. Ist die
Windschutzscheibe verkratzt, nach
dem Waschen ein Plastikpoliermit-
tel verwenden.

Nach normalem Gebrauch

Schmutz am besten mit warmem Wasser,
einem milden Reinigungsmittel und einem
sauberen, weichen Schwamm Iésen, da-
nach grundlich mit sauberem Wasser spu-
len. Schwer zugéngliche Stellen mit einer
Zahnburste oder Flaschenburste reinigen.
Hartnackiger Schmutz und Insekten lassen
sich leichter entfernen, wenn zuvor ein nas-
ses Tuch einige Minuten lang auf die ver-
schmutzten Stellen gelegt wird.

Nach Fahrten im Regen oder in Kiistenné-
he

Da Meeressalz extrem korrosiv wirkt, flih-
ren Sie bitte nach jeder Fahrt in Regen oder
Kustennéhe folgende Schritte durch.

8-2

1. Das Motorrad abkuhlen lassen und
dann mit kaltem Wasser und einem
milden Reinigungsmittel abwaschen.
ACHTUNG: Kein warmes Wasser
verwenden, da es die Korrosions-
aktivitat des Salzes erhoht. ccators1)

2. Um Korrosion zu verhindern, ein Kor-
rosionsschutzspray auf alle Metallo-
berflachen spriihen, einschlieBlich
verchromter und vernickelter Metallo-
berflachen.

Nach der Reinigung

1. Das Motorrad mit einem Leder oder ei-
nem saugféhigen Tuch trockenwi-
schen.

2. Die Antriebskette sofort trocknen und
schmieren, um Rostansatz zu verhin-
dern.

3. Verwenden Sie zur Pflege von ver-
chromten, Aluminium- und Edelstahl-
Teilen, auch an der Auspuffanlage,
eine Chrompolitur. (Sogar die tempe-
raturbedingte Verfarbung von Edel-
stahl-Auspuffanlagen kann mit einer
solchen Politur entfernt werden.)

4. Alle Metalloberflachen miissen mit ei-
nem Korrosionsschutzspray vor Korro-
sion geschutzt werden, auch wenn sie
verchromt oder vernickelt sind.



PFLEGE UND STILLLEGUNG DES MOTORRADS

5. Verwenden Sie Spriihdél als Universal-
reiniger, um noch vorhandene Rest-
verschmutzungen zu entfernen.

6. Steinschlage und andere kleine Lack-
schéden mit Farblack ausbessern
bzw. mit Klarlack versiegeln.

7. Wachsen Sie alle lackierten Oberfla-
chen.

8. Das Motorrad vollsténdig trocknen las-
sen, bevor es untergestellt oder abge-
deckt wird.

GWA14501

Verunreinigungen auf den Bremsen
oder Reifen kann zu Kontrollverlust fiih-
ren.
® Sicher stellen, dass sich keinerlei
Wachs oder Ol an den Reifen befin-
det.
® Falls erforderlich, Reifen mit war-
mem Wasser und einem milden Rei-
nigungsmittel waschen. Vor Fahr-
ten mit héheren Geschwindigkeiten
die Bremsleistung und das Fahrver-
halten des Motorrads in den Kurven
testen.

GCA10800

ACHTUNG

® Wachs und Ol stets sparsam auftra-
gen und jeglichen Uberschuss ab-
wischen.

® Niemals Gummi- oder Kunststoff-
teile eindlen bzw. wachsen, son-
dern mit geeigneten Pflegemitteln
behandeln.

@ Polituren nicht zu haufig einsetzen,
denn diese enthalten Schleifmittel,
die eine diinne Schicht des Lackes
abtragen.

HINWEIS
Produktempfehlungen erhalten Sie bei Ih-
rem Yamaha-Handler.

GAU26151

Abstellen

Kurzzeitiges Abstellen

Das Motorrad sollte stets kiihl und trocken
untergestellt und mit einer luftdurchlé&ssigen
Plane abgedeckt werden, um es vor Staub

zu schutzen.
GCA10810

ACHTUNG

@ Stellen Sie ein nasses Motorrad nie-
mals in eine unbeliftete Garage
oder decken es mit einer Plane ab,
denn dann bleibt das Wasser auf
den Bauteilen stehen, und das kann
Rostbildung zur Folge haben.

® Um Korrosion zu verhindern, feuch-
te Keller, Stélle (Anwesenheit von
Ammoniak) und Bereiche, in denen
starke Chemikalien gelagert wer-
den, vermeiden.

Stilllegung
Mdchten Sie Ihr Motorrad mehrere Monate
stilllegen, sollten folgende Schutzvorkeh-
rungen getroffen werden:
1. Folgen Sie allen Anweisungen im Ab-
schnitt “Pflege” in diesem Kapitel.



PFLEGE UND STILLLEGUNG DES MOTORRADS

. Fir Motorrader, die mit einem Kraft-
stoffhahn ausgestattet sind, der eine
“OFF”-Stellung hat: Den Kraftstoff-
hahn auf “OFF” stellen.

. Die Vergaser-Schwimmerkammer
durch Aufdrehen der Ablassschraube
entleeren, um einer Verharzung vorzu-
beugen. Das abgelassene Benzin in
den Kraftstofftank einfdllen.

. Flllen Sie den Kraftstofftank und fii-

gen Sie einen stabilisierenden Zusatz

hinzu (falls erhaltlich), um den Tank

vor Rostbefall zu schiitzen und eine
chemische Verédnderung des Kraft-
stoffs zu verhindern.

. Zum Schutz des Zylinders, der Kol-

benringe, etc. vor Korrosion die folgen-

den Schritte ausfiihren:

a. Den Zundkerzenstecker abziehen
und dann die Zindkerze heraus-
schrauben.

b. Etwa einen Teel6ffel Motordl durch
die Kerzenbohrung einfillen.

c. Den Zindkerzenstecker auf die
Zindkerzen aufstecken und dann
die Zundkerze auf den Zylinder-
kopf legen, sodass die Elektroden
Masseverbindung haben. (Damit
wird im nachsten Schritt die Fun-
kenbildung begrenzt.)

d. Den Motor einige Male mit dem
Anlasser durchdrehen. (Dadurch
wird die Zylinderwand mit Ol be-
netzt.) WARNUNG! Um Bescha-
digungen und Verletzungen
durch Funken zu vermeiden,
beim Durchdrehen des Motors
sicherstellen, dass die Ziindker-
zenelektroden geerdet sind.
[GWA10951]

e. Den Zindkerzenstecker von der
Zindkerze abziehen, die Zindker-
ze einschrauben und den Ziindker-
zenstecker wieder auf die Ziind-
kerze aufsetzen.

. Samtliche Seilziige sowie alle Hebel-

und Stander-Drehpunkte dlen.

. Den Luftdruck der Reifen kontrollieren

und ggf. korrigieren. AnschlieBend das
Motorrad so aufbocken, dass beide
Rader uber dem Boden schweben.
Anderenfalls jeden Monat die Rader
etwas verdrehen, damit die Reifen
nicht standig an derselben Stelle auf-
liegen und dadurch beschédigt wer-
den.

. Den Schallddmpfer mit Plastiktiiten so

abdecken, dass keine Feuchtigkeit
eindringen kann.

8-4

HINWEIS
Notwendige Reparaturen vor der Stilllegung
des Motorrads ausfuhren.

9. Die Batterie ausbauen und vollstandig

aufladen. Die Batterie an einem kih-
len, trockenen Ort lagern und einmal
pro Monat aufladen. Die Batterie nicht
an einem UberméBig kalten oder war-
men Ort [unter 0 °C (30 °F) oder tber
30 °C (90 °F)] lagern. Nahere Anga-
ben zum Lagern der Batterie siehe
Seite 7-24.




TECHNISCHE DATEN

Abmessungen:
Gesamtlange:
1305 mm (51.4 in)
Gesamtbreite:
595 mm (23.4 in)
Gesamthohe:
775 mm (30.5 in)
Sitzhéhe:
555 mm (21.9 in)
Radstand:
925 mm (36.4 in)
Bodenfreiheit:
135 mm (5.31in)
Mindest-Wendekreis:
1400 mm (55.1 in)
Gewicht:
Mit Ol und Kraftstoff:
57.0 kg (126 Ib)
Gerausch- und Vibrationspegel:
Geréauschpegel (77/311/EWG):
TT-R50E 76.7 dB(A)

Vibrationen auf dem Sitz (EM1032, ISO5008):

TT-R50E bis zu 0.5 m/s?
Vibrationen am Lenker (EM1032, ISO5008):
TT-R50E bis zu 2.5 m/s?
Motor:
Bauart:
LuftgekUhlter 4-Takt-Motor, SOHC
Zylinderanordnung:
Einzylinder, nach vorn geneigt
Hubraum:
49 cm?3
Bohrung x Hub:
36.0 x 48.6 mm (1.42 x 1.91 in)

Verdichtungsverhéltnis:
9.50 :1
Startsystem:
Elektrostarter
Schmiersystem:
Nasssumpfschmierung
Motordl:
Empfohlene Marke:
YAMALUBE
Sorte (Viskositat):
SAE 10W-30, 10W-40, 10W-50, 15W-40,
20W-40 oder 20W-50
0 10 30 50 70 90 110130 °F
| | | | | | | |
i ISAE10W-30;
{SAE 10W-40
i SAE 10W-50
SAE 1:5W—f10 :
‘SAE 20W-40!
[ SAE20W-50 !
10 20 30 40 50°C

-20-10 O

Empfohlene Motordlqualitat:
API Service, Sorte SG oder héher/JASO
MA
Motorél-Fullmenge:
RegelméBiger Olwechsel:
0.80 L (0.85 US qt, 0.70 Imp.qt)
Luftfilter:
Luftfiltereinsatz:
Nasselement

Kraftstoff:

Empfohlener Kraftstoff:

TT-R50E Ausschlief3lich bleifreies
Normalbenzin

TT-R50EZ AusschlieBlich bleifreies Benzin
(AUS)(NZL)

TT-R50EZ AusschlieBlich bleifreies
Normalbenzin (CAN)

Tankvolumen (Gesamtinhalt):

3.1 L (0.82 US gal, 0.68 Imp.gal)

Davon Reserve:

0.4 L (0.11 US gal, 0.09 Imp.gal)
Vergaser:
Typ x Anzahl:
VM11 x 1
Zindkerze(n):

Hersteller/Modell:

NGK/CR7HSA

Zundkerzen-Elektrodenabstand:
0.6-0.7 mm (0.024-0.028 in)

Kupplung:

Kupplungsbauart:
Mehrscheiben-Olbadkupplung und
Fliehkraft-Automatik

Kraftiibertragung:

Primé&runtersetzungsgetriebe:
Stirnrader

Primaruntersetzungsverhaltnis:
67/18 (3.722)

Sekundaruntersetzungsgetriebe:
Kette

Sekundaruntersetzungsverhaltnis:
37/13 (2.846)



TECHNISCHE DATEN

Getriebeart:
klauengeschaltetes 3-Gang-Getriebe
Getriebebetatigung:
FuBbedienung (links)
Getriebeabstufung:
1. Gang:
39/12 (3.250)
2. Gang:
33/19 (1.736)
3. Gang:
28/23 (1.217)
Fahrgestell:
Rahmenbauart:
Zentral-Stahlrohrrahmen
Lenkkopfwinkel:
25.50 Grad
Nachlauf:
34.0 mm (1.34in)
Vorderreifen:
Ausfiihrung:
Schlauchreifen
Dimension:
2.50-10 4PR
Hersteller/Typ:
CHENG SHIN/KNOBBY
Hinterreifen:
Ausfiihrung:
Schlauchreifen
Dimension:
2.50-10 4PR
Hersteller/Typ:
CHENG SHIN/KNOBBY

Zuladung:
Maximalgewicht des Fahrers:
40.0 kg (88 Ib)

Reifenluftdruck (bei kaltem Reifen):

Vorn:
100 kPa (1.00 kgf/lcm?, 15 psi)
Hinten:
100 kPa (1.00 kgf/lcm?, 15 psi)
Vorderrad:
Rad-Bauart:
Speichenrad
FelgengroBe:
10x1.40
Hinterrad:
Rad-Bauart:
Speichenrad
FelgengroBe:
10x1.40
Vorderradbremse:
Bauart:
Trommelbremse
Betétigung:
Handbedienung (rechts)
Hinterradbremse:
Bauart:
Trommelbremse
Betatigung:
FuBbedienung (rechts)
Vorderrad-Federung:
Bauart:
Teleskopgabel
Feder/StoBdampfer-Bauart:
Spiralfeder

Federweg:
96.0 mm (3.78 in)
Hinterrad-Federung:
Bauart:
Schwinge mit Umlenkhebelabstiitzung
Feder/StoBdampfer-Bauart:
Spiralfeder, hydraulisch gedampft
Federweg:
71.0 mm (2.80 in)
Elektrische Anlage:
Zundsystem:
DC. CDI
Lichtmaschine:
Drehstromgenerator mit Permanentmagnet
Batterie:
Typ:
GT4B-5
Spannung, Kapazitat:
12V, 2.5 Ah
Sicherung:
Sicherung:
10.0A



KUNDENINFORMATION

GAU26352
Identifizierungshnummern
Bitte Ubertragen Sie die Schlussel- und
Fahrzeug-ldentifizierungsnummern sowie
die Modellcode-Plakette in die dafiir vorge-
sehenen Felder, da diese fir die Bestellung
von Ersatzteilen und -schllsseln bei
Yamaha-Héndlern sowie bei einer Dieb-
stahimeldung benétigt werden.
SCHLUSSEL-
IDENTIFIZIERUNGSNUMMER:

FAHRZEUG-
IDENTIFIZIERUNGSNUMMER:

MODELLCODE-PLAKETTE:

O
[

GAU26390

Schlussel-ldentifizierungsnummer

1. Schlussel-Identifizierungsnummer

Die Schlissel-ldentifizierungsnummer ist in
den Schliissel eingestanzt. Diese Nummer
im entsprechenden Feld notieren, da sie bei
der Bestellung eines Ersatzschllssels an-
gegeben werden muss.

10-1

. GAU26400
Fahrzeug-ldentifizierungsnummer

1. Fahrzeug-ldentifizierungsnummer

Die Fahrzeug-ldentifizierungsnummer ist
am Lenkkopfrohr eingeschlagen. Tragen
Sie diese Nummer in das entsprechende
Feld ein.

HINWEIS
Die Fahrzeug-ldentifizierungsnummer dient
zur ldentifizierung ihres Motorrads, und wird
von der Zulassungsbehdrde registriert.




KUNDENINFORMATION

GAU26480

Modellcode-Plakette

1. Modellcode-Plakette

Die Modellcode-Plakette ist auf dem Rah-
men unter der Sitzbank angebracht. (Siehe
Seite 4-7.) Ubertragen Sie Informationen
auf dieser Plakette in die vorgesehenen
Felder. Diese Informationen bendtigen Sie
zur Ersatzteil-Bestellung bei Ihrem
Yamaha-Héandler.

GAU48120
Abgaskontroll-Informationsplakette des

Fahrzeugs (fur Kanada)

1. Abgaskontroll-Informationsplakette des
Fahrzeugs

Die Abgaskontroll-Informationsplakette des
Fahrzeugs ist an der Stelle in der Abbildung
angebracht. Auf der Plakette stehen Anga-
ben zu Auspuffabgasen wie es das Bundes-
gesetz, das Landesgesetz und Environ-
ment Canada vorschreiben.

10-2




INDEX

A
Abgaskontroll-Informationsplakette des
Fahrzeugs (fir Kanada)...................... 10-2
Abstellen .
Anlasssperrschalter-System. ................... 4-8
Antriebsketten-Durchhang..................... 7-18
Antriebskette, sdubern und
schmieren......
Aufkleber, Lage
B
Batterie.........ccoooiiviiii 7-24
Bowdenziige, prifen und schmieren ....7-20

Cc

Chokehebel.........cccccoovciiiiiiiiiiicecce 4-7
D

Drehzahlbegrenzer .........cccccoovvveinineenne 4-2
E

Einfahrvorschriften ... 6-3
F

Fahrzeug-ldentifizierungsnummer ........ 10-1

Fehlersuchdiagramm ...........cccocceeeennen.

Fehlersuche ..........cccocoiiiiiiiiiiiniie

Funkenfénger, Reinigung.

FuBbremshebel................

FuBbremshebel, prifen und

SChMIEreN .....ococvieieieeeeee e 7-21

FuBschalthebel ..........cccoeeieniinniiiieen. 4-3

FuBschalthebel, prifen ...........ccceeeeee. 7-17
G

Gasdrehgriff und Gaszug, kontrollieren

und schmieren ...........cceeeeeieinieiecieens 7-21

Gaszugspiel, einstellen................c........ 7-12
H

Handbremshebel.............cccocvvennennnnnenn. 4-3

Handbremshebel, kontrollieren und

SChMIEreN......ccvviviieei e 7-21
Hinterrad...
|
Identifizierungsnummern ...................... 10-1
K
Kraftstoff ......cooceeiieiieeeece
Kraftstoffhahn .........ccoocoiiiiiiiiie
Kraftstofftank-Bellftungsschlauch...
Kupplungsspiel, einstellen...............
L
Lage der Teile.....cccooeeiiiiiiiiiiiiee, 3-1
Leerlaufdrehzahl...........cccoooenninncnnenne 7-11
Lenkerarmaturen ... 41
Lenkung, prifen............... .7-23
Luftfiltereinsatz, reinigen.........cc.cccoeeenee. 7-8
M
Modellcode-Plakette............ccoceeviernnnnes 10-2
Motor, Anlassen eines warm
gelaufenen ........ccocveviinieiiicciee, 6-2
Motor6l
Motorrad aufbocken..........ccccocevieinenns 7-26
Motorstoppschalter........cccceveveieieieennnne 4-2
P
Parken ... 6-4
PHlEge .o 8-1
R
RAdEr ... 7-14
Radlager, prifen.......cccccovveveeieeneennns 7-23
Reifen ..o 7-13
S
Schalten. ... 6-2
Schlussel-ldentifizierungsnummer........ 10-1

Schwingen-Drehpunkte, schmieren...... 7-22

Seitenstander........ccoocoieiiiiiiiiieeee 4-8
Seitenstander, prifen und schmieren ...7-22
Sicherheitsinformationen
Sicherung, wechseln..........
SItZbANK ..eeeecie e
Spiel des FuBbremshebels,
einstellen........ccccocoeevieeieie e, 7-16
Spiel des Handbremshebels,
einstellen........ccco v 7-16
Starten und Warmfahren eines kalten
Motors...........

Starterschalter
T
Tankverschluss .......cccocvveeeeeeieiciiiieeeen, 4-4
Technische Daten ..........ccccccevveiviiieennnn. 9-1
Teleskopgabel, prifen..........ccccoenuenee. 7-22
Trommelbremsbelage, prifen............... 7-17
\'
Ventilspiel.....cccceeeveeeiiieee e, 7-18
Vergaser, einstellen ...........ccccooveeenneen. 7-11
Vorderrad ......ceeeveeeieiieiieee e 7-27
Vorsicht bei Mattfarben .............cccooee.. 8-1
w
Wartung, Abgas-Kontrollsystem.............. 7-2

Wartung und Schmierung, regelméBig ...7-3
V4

Zindkerze, prifen .........cccoeeeeeiiineeiienn. 7-6
Z0NdsChloSS .....ccooveieiieiieeeeeeeee e 4-1






& YAMAHA

YAMAHA MOTOR CO, LTD.
PRINTED IN CHINA

2009.04-0.3x1 CR

(G)



	VORWORT
	KENNZEICHNUNG WICHTIGER HINWEISE
	INHALT
	LAGE DER WICHTIGEN AUFKLEBER
	SICHERHEITSINFORMATIONEN
	BESCHREIBUNG
	Linke Seitenansicht
	Rechte Seitenansicht
	Bedienungselemente und Instrumente

	ARMATUREN, BEDIENUNGSELEMENTE UND DEREN FUNKTION
	Zündschloss
	Lenkerarmaturen
	Drehzahlbegrenzer
	Fußschalthebel
	Handbremshebel
	Fußbremshebel
	Tankverschluss
	Kraftstoff
	Kraftstofftank-Belüftungsschlauch
	Kraftstoffhahn
	Chokehebel
	Sitzbank
	Seitenständer
	Anlasssperrschalter-System

	ZU IHRER SICHERHEIT – ROUTINEKONTROLLE VOR FAHRTBEGINN
	WICHTIGE FAHR- UND BEDIENUNGSHINWEISE
	Starten und Warmfahren eines kalten Motors
	Anlassen eines warm gelaufenen Motors
	Schalten
	Einfahrvorschriften
	Parken

	REGELMÄSSIGE WARTUNG UND EINSTELLUNG
	Tabelle für regelmäßige Wartung des Abgas-Kontrollsystems
	Allgemeine Wartungs- und Schmiertabelle
	Zündkerze prüfen
	Motoröl
	Luftfiltereinsatz reinigen
	Reinigung des Funkenfängers
	Vergaser einstellen
	Leerlaufdrehzahl einstellen
	Gaszugspiel einstellen
	Ventilspiel
	Reifen
	Speichenräder
	Kupplungsspiel einstellen
	Handbremshebel-Spiel einstellen
	Spiel des Fußbremshebels einstellen
	Fußschalthebel prüfen
	Trommelbremsbeläge des Vorder- und Hinterrads prüfen
	Antriebsketten-Durchhang
	Antriebskette säubern und schmieren
	Bowdenzüge prüfen und schmieren
	Gasdrehgriff und Gaszug kontrollieren und schmieren
	Handbremshebel kontrollieren und schmieren
	Fußbremshebel prüfen und schmieren
	Seitenständer prüfen und schmieren
	Schwingen-Drehpunkte schmieren
	Teleskopgabel prüfen
	Lenkung prüfen
	Radlager prüfen
	Batterie
	Sicherung wechseln
	Motorrad aufbocken
	Vorderrad
	Hinterrad
	Fehlersuche
	Fehlersuchdiagramm

	PFLEGE UND STILLLEGUNG DES MOTORRADS
	Vorsicht bei Mattfarben
	Pflege
	Abstellen

	TECHNISCHE DATEN
	KUNDENINFORMATION
	Identifizierungsnummern


